

„Czas” wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy urodziny i dni świąteczne. Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 cent., z przesyłką pocztową 12 centów; we Lwowie po 10 centów do nabycia w biurze dzienników, przy ulicy Karola Ludwika 1. 9.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: W miejscu, Poczta w państwie austriackim, Poczta w państwie niemieckim. Rows for annual, quarterly, and monthly rates.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1 do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (insetary) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się. — Reklamów nadsyłanych nie zwraca się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja Czasu w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejsce prenumeratę księgarnia S. A. Krzyżanowskiego, handel Smidowicza w Sukiennicach, biuro dzienników Herza plac Maryacki 1. 9, handel Bajera ulica Grodzka, główna trafikar róg Rynku i ulicy św. Jana, handel Kretschmera w Rynku gł. Ogłoszenia (insetary) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drobnym drukiem (petitem) za pierwszy raz 10 cent., za każdy następny po 5 cent. — Nadesłane (na 3 stronie) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 cent. za każdy raz. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: we Lwowie biuro dzienników ulica Karola Ludwika 1. 9, centralne biuro ogłoszeń ulica Kopernika 1. 11; w Przemyślu wyłączenie p. Adam rue du Four 52, (prenumeratę p. W. Raczkowski Koperska 1. 11; w Warszawie wyłączenie p. Haasenstein & Vogler (także Courbevoi pod Paryżem rue du Chemin de fer 44); w Wiedniu pp. A. Oppelk, R. Mosse (także w Hamburgu, Frankfurtie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppelk, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), H. Schalek, M. Dukes, J. Danneberg, H. Friedl (tylko prenumeratę pp. H. Goldschmidt & Comp.); w Frankfurtie n. M. G. G. L. Daube & Comp w Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frenkler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej

Czas odnowić przedpłatę,

kłora wynosi z przesyłką pocztową w państwie austriackim: na cały rok 24 złr., na pół roku 12 złr., na kwartał 6 złr., na 1 miesiąc 2 złr. 50 ct.; z przesyłką pocztową do Niemiec: na cały rok 56 mr., na pół roku 28 mr., na kwartał 14 mr., na 1 miesiąc 6 marek.

W miejscu wynosi prenumerata: rocznie 20 złr., półrocznie 10 złr., kwartalnie 5 złr., miesięcznie 1 złr. 80 ct.

Na żądanie odesłany będzie miejscowym prenumeratorem dziennik do domu za odpowiednią dopłatą.

Uprasza się o wczesne zamawianie i wyraźne wypisanie nazwiska i miejsca odbioru, albo nadesłanie dawnej opaski drukowanej z adresem.

Prenumeratę, którą przyjmuje Administracja Czasu w Krakowie i wszystkie urzędy pocztowe, najdogodniej i najtaniej przesyłać przekazyem pocztowym.

Cena Czasu zagranicą ogłoszona jest w tytule każdego numeru.

Miejsce prenumeratę przyjmuje Administracja Czasu, tudzież agencje pp. Ignacego Herza, biuro dzienników i ogłoszeń przy placu Maryackim 1. 9, handel Smidowicza w Sukiennicach pod 1. 27, księgarnia St. A. Krzyżanowskiego w Rynku głównym, handel Bajera przy ul. Grodzkiej, Ringera przy ul. Grodzkiej, handel Kretschmera i główna trafikar w Rynku głównym.

PP. Prenumeratorem Czasu we Lwowie zechcą składać przedpłatę na miejscu w biurze dzienników przy ulicy Karola Ludwika 1. 9.

Kraków 26 czerwca.

IV.

Osobnej sekcji dla spraw politycznych na wiecu nie będzie — i słusznie. Politykomania, jako specjalność, to choroba czasu, a dobra polityka jest tylko rezultatem, zbiorową sumą różnych działań pracy społecznej.

Niemą dziś wyraźnego rozbratu między kierunkiem polityki krajowej a zasadami wiary — mogą atoli wystąpić niektóre dezzyderata pod względem zasadniczym. Na naczelnym miejscu rządu, autonomii krajowej, w szeregu reprezentantów parlamentarnych widzimy mężów, którzy się nie wahają wyznać katolikami i zatwierdzić to życiem i czynem.

Dalekim niewątpliwie od inicjatorów wiecu był zamiar inaugurowania nowego programu politycznego. Konserwatyzm nasz bywa niekiedy oportunistyczny — a przyczyny tego szukać należy, że w prądach opinii kraju nie ma równowagi — mniej-

szosze ruchliwsza pcha naprzód — olbrzymia większość zachowawcza i katolicka milczy w bierności. Dzisiejsi kierownicy polityki krajowej niechają się nie leką agitacji, której ogniskiem i narzędziem mogą stać się wiecie katolickie — ale raczej niech upatrują w nich rekompensację, że zwiechnięta równowaga opinii z dołu przywróconą zostanie, gdy katolicko-zachowawcze zasady poruszają z sobą te warstwy, które dotąd powoływano tylko w imię wręcz przeciwnych haseł.

Być może, że wiec nie pierwszy, ale drugi i trzeci da poznać zdolności, które dotąd pomijano, wyprowadzi nowe dodatnie żywioły, które zaglądała dotąd wrzawa czecznych frazesów. Być może, że w dalszym następstwie tego zjednoczenia znajdzie się grunt wspólny dla więcej zwartego obozu. Próbowano w Galicyi formacyi stronnictw w najrozmaitszy sposób — tworzyły się bądź koterye na osobistej oparte sympatii, lub chwilowe kompromisy wbrew wyraźnym przeciwnictwom — nie spróbowano jeszcze nigdy oprzeć stronnictwa na gruncie zasad, stronnictwa, któreby nie łączyło tylko ludzi jednej sfery, ale wyrastało jak drzewo koroną w górę, a korzeniami w głąb warstw ludowych.

Są dwa słowa pozornie zbliżone, a w istocie bardzo sprzeczne: oportunizm i roztropność. Oportunizm, to małoduszność i płytkość, która się zadowalnia zalaniem trudności dnia dzisiejszego — to dojrutstwo, które nie sięga myślą do pojutra. Roztropność, to cnota chrześcijańska — sięga ona wzrokiem daleko, zna związek przyczyn i następstw, widzi cel i ogólny plan, ale liczy się z warunkami chwili, umie zachować miarę i wybierać środki. Ież to brakiem tej cnoty roztropności, katolicy i konserwatyści francuscy, pod sztandarem legitymizmu, uronili najpomysłniejszych momentów i przygotowali zwycięstwo oportunistom lub radykałom. Niech Bóg nas chroni od wytworzenia tej kategorii zelotyzmu. Wzorem roztropności dla katolików świata całego jest wielka postać Leona XIII — gdzie większa wyrozumiałość ze stanowczością — większa cierpliwość z niestrudzoną energią, jak w jego apostolskim działaniu?

Głównym momentem politycznym na wiecu będzie niewątpliwie uchwała adresów do Ojca św. i Monarchy. Są to akta sine qua non — a ich znaczenie nie na obszerności, lub sile wyrazów zawisło. Adres do Ojca św. musi dać wyraz dziękczynienia za nowe dowody ojcowskiej pieczy i miłości — a dobrze, że wiec krakowski połączy oba szczepki tego kraju, że w starej Jagiellońskich stolicy usłyszymy znów na naradach mowę ruską, że legata papieskiego, nuncy-

usza apostolskiego powitają tu księżęta Kościoła trzech obrządków. Warunkiem sine qua non każdego zebrania katolickiego jest wyraz nietylko wdzięczności i wierności za doznane od Stolicy św. dobro, ale i wyraz współczucia w obronie jej praw i jej niepodległości. Wyraz tych uczuć i tych przekonań byłby dziś spóźnionym, gdyby się zapuszczał w rozbiór faktów historycznych, naruszających te prawa; żadne zaś względy dyplomatyczne nie stawiają przeszkody katolikom, aby wyznać, że najwyższy naczelnik Kościoła, rzecznik prawa i sprawiedliwości wobec tronów i ludów — winien być politycznie niepodległym.

Nie może być przedmiotem rozbioru i rozpraw na wiecu w Krakowie sprawa przesładowań naszych braci za kordonem. Roztropność jest tu obowiązkiem sumienia — ale obowiązkiem godności tego zebrania będzie, aby znalazł się tam krótki, pełen powagi wyraz naszego bólu i naszego udziału.

Nie znamy dotąd programu sekcji szkolnej: będzie ona miała zadania jedno z najważniejszych, a niełatwe. Tu także przypomnieć musimy wzgląd roztropności. Religia, jako podstawa wychowania, nierozdzielność szkoły od Kościoła, jest wszędzie, więc i u nas postulatem katolickim — ale z tego jeszcze nie wypływa podległość szkoły władzy duchownej, jak było w czasach konkordatowych. Naruszenie tego stosunku wyszło najpierw z Sejmu lwowskiego i wcale nie z zamiaru antireligijnego, ale z innych ważnych względów, zanim jeszcze ustawodawstwo liberalne Rady państwa postanowienia konkordatu pogwałciło. Te same przyczyny, które w 1867 roku uchylili nadzór wyłączny Kościoła nad szkołą w Sejmie lwowskim, były powodem niejasnego, chwicznego stanowiska naszych reprezentantów w parlamencie wobec wniosków ks. Liechtensteina i klubu hr. Hohenwart.

Zalować należy, że Koło polskie długo kierowało się zasadą, podobno dotąd nieuchyloną, że jego solidarność nie rozciąga się na kwestye religijne; zalować również wypada, że wobec walki stronnictw sprzymierzonych o szkołę wyznaniową, nasza delegacja nie objawiła wyraźnie, jak daleko iść chce, dlaczego z katolikami innych krajów nie łączy się stanowczo. Rezolucye wiecu katolickiego mogłyby też niejasność uchylić, a nie biorąc jako szablonu wniosku ks. Liechtensteina, ze względu na różnice stosunków lokalnych, postawić szereg dezzyderatów, czego do wychowania religijnego brakuje w szkole ludowej i w szkołach średnich, jak zabezpieczyć powagę i wpływ Kościoła i duchowieństwa w ustroju szkoły państwowej, jak zabezpieczyć przy-

szłe pokolenia od wpływów bezwyznaniowości i innowierstwa. Liczyć się nam w tem wypada i z granicami możliwości i z tem przeświadczeniem, iż kierunek dzisiejszej Rady szkolnej krajowej daje nam zupełną rekompensację najlepszej woli i dążności. Trzeba żądać: aby szkole i wychowaniu przywrócony został duch chrześcijański, aby nie było dopuszczalnem, iżby innowierca mógł być nauczycielem dzieci katolickich, aby praktyki wiary były ściśle przestrzegane, a niebawem nietylko nauka katechizmu miała aprobatę kościelną, lecz także aby książki innych przedmiotów nie przeciwnego wierze nie podawały.

Zgola wydaje nam się, iż zamiast rezolucyi na wzór Liechtensteina lub systemu wolnej szkoły, jaką zdobyli przed 50 laty katolicy francuscy, wolnej szkoły, którą u nas mogła zawieść, właściwszą byłoby drogą postawić szereg życzeń specjalnych co do zmian i ulepszeń w duchu katolickim, mogących się pogodzić z obecnym stanem, zwłaszcza że ten stan i system zwraca się dziś ku lepszemu.

Zbyt długie nasze uwagi, a jednak ogólnych tylko dotyczą zasad, nie wchodzą w rozbiór szczegółowy mności postawionych też w różnych sekcjach. W dwóch dniach wyczerpnąć całego porządku dziennego niepodobna, a trudno dziś przesądzać powodzenia i rezultatów wiecu. To pewna, że jest tylko istny embarras de richesse, która kwestya pilniejsza, ważniejsza, tak wszystko było zaniebane oddawna. Istniał jakiś przedział pomiędzy działaniem duchowieństwa a świeckich katolików, przedział, który przybierał niekiedy cechę nieufności.

Nie będziemy badali jego przyczyn, czy one sięgają do starego i już, dzięki Bogu, przyżytego józefinizmu, czy też mają źródło w indyferentyzmie społecznym świeckiej. Zbiorowe zbliżenie musi być zadatkem silniejszego zjednoczenia ku solidarnemu działaniu w obronie prawd chrześcijańskich i praw Kościoła, w uległej karności wobec władzy książąt Kościoła, którzy poparciem swoim zapewniłi powodzenie wiecowi; a obecnością dodadzą mu znaczenia i powagi.

L. D.

Przegląd polityczny.

Dzisiejsze telegramy podają już dokładne wiadomości o ścisłych wyborach w Niemczech. Do godziny 12 w nocy wczoraj znany był rezultat wyborów w 65 okręgach. Wybrano 5 konserwatystów, 5 członków centrum, 3 Polaków, 6 kandydatów ludowego wolnościowego stronnictwa, 5 wolnościowego związku, 13 narodowo-liberalnych, 3 antysemitów, 18 socjalistów, 2 wolno-konserwatywnych i 3 członków południowo-nie-

mieckiego ludowego stronnictwa. Ścisłe wybory powiększyły tylko rozmiary klęski postępców. Utracili oni przewidywanym trzy okręgi berlińskie na korzyść socjalistów. I tak w drugim okręgu pokonał socjalista Fischer 29,000 głosami, Virehova, który otrzymał tylko 19,000 głosów; w trzecim okręgu przeszedł socjalista Vogtber 14,000 głosami przeciwko Munklowi, na którego padło 9,600 głosów, a w piątym socjalista Schmidt 11,200 głosami przeciwko Baumbachowi. Tylko w pierwszym okręgu został wybrany postępcowie Langerhaus. W podmiejskich okręgach stolicy, Niederbarmim i Teltow-Charlottenburg, zwyciężyli socjaliści Stadthagen i Zubeil swych konserwatywnych kontrkandydatów. W Strassburgu socjalista Bebel pokonał dotychczasowego reprezentanta tego miasta Petriego, przy pomocy Alzatyckich protestujących. Dalej przeszli socjalistyczni kandydaci w Królewcę, Moguncyi, Magdeburgu, Szczecinie, Hanowerze i Hamburgu. Upadek Virehova w Berlinie przypisać należy przede wszystkim konserwatywnym antysemitom, którzy wstrzymali się od głosowania. W Hagenu zwyciężył Richter pomimo agitacyi narodowo-liberalnych, którzy głosowali nawet za socjalistą, byle nie dopuścić do wyboru zniechęconego przez nich przywódcę postępców. Antysemitę poczynili wogóle wielkie postępy kosztem konserwatystów, którym odebrali w samej Saksonii 6 okręgów. W Wielkiem Księstwie Badeńskiem pokonał katolicy narodowo-liberalnych kandydatów znaczne większości. W Kolonii zwyciężył kandydat centrum Greiss socjalistę Lteckiego. Z polskich okręgów zaznaczyć wypada świetne zwycięstwo p. Cegielskiego w Poznaniu, który otrzymał blisko trzy tysiące głosów więcej niż jego konserwatywny kontrkandydat.

Rząd francuski rozpoczął energiczne śledztwo w sprawie sfałszowanych dokumentów Millevoye'a. Ducret, naczelny redaktor dziennika Cocarde, który pierwszy dał hałas do nowej antykorupcyjnej kampanii, został aresztowany, podobnie jak autor fałszerstwa mulat Norton. Cocarde przyznaje już, że dokumenta przez nią ogłoszone są sfałszowane, twierdzi jednak, że działała w dobrej wierze i gwałtownie napada na Nortona. Obecnie chodzi głównie o wyjaśnienie kwestyi, kto właściwie był sprężyną tej sprawy, a istnieje silne podejrzenie, że pierwsza inicjatywa wyszła od niejakiego Certeigo, który był w swoim czasie agentem wyborczym Boulanger'a, a obecnie działa w tym samym charakterze na rzecz Constansa. Już podczas burzliwej dyskusyi w Izbie, którą wywołało odczytanie słynnych dokumentów, niektórzy mówcy robili przezroczyście aluzje do Constansa. To podejrzenie nabrało obecnie nowej siły, zwłaszcza wobec znanej nienawiści osobistej i politycznej, jaka rozdziela Constansa i Clémenceau. Wogóle fałszerstwo przedstawia się jako niegodna intriga, albo jako niesłychanie naiwne złudzenie. Chociaż trudno przypuścić, żeby ludzie, tak dawno biorący udział w życiu politycznym, jak Millevoye i Déroulède, mogli uwierzyć w autentyczność tak niezręcznych sfałszowanych dokumentów. Gabinet włoski odniósł w Izbie deputowanych świetne zwycięstwo w sprawie bankowej. Rząd przedłożył parlamentowi projekt nowej ustawy o bankach, zawierającej bardzo surowe przepisy o odpowiedzialności dyrektorów i członków rad nadzorczych. Jak wiadomo, nadużycia, wykryte w zarządzie Banca romana, spowodowały najpierw śledztwo sądowe, a następnie ankietę parlamentarną, która jednak dotychczas prac swych nie ukończyła. Otóż radykałsi, poparci przez prawicę, domagali się, aby dyskusya nad projektem

W XX WIEKU.

Fantazja humorystyczna Włodzimierza Zagórskiego.

(Ciąg dalszy).

Gdyby Czarny Tulipan zastanowił się był nieco nad tem, co zaszło w ciągu tego dnia, byłby niewątpliwie przyszedł do przekonania, że „prywatna korespondencja” Niezabudki była dawniej już wysłana, nim jeszcze afektom napastliwej wdówki dał odprawę, oświadczając jej, iż nie myśli zapomnianym już grzeszkom młodoci przywracać dawno uronionej pozoty. Ale móż jego kipiła gorączkowo pod wpływem doznanych później rozlicznych wrażeń i nie było w nim miejsca na chłodną rozwayę. Więc też rozwścieczony natężeniem rozkochanego Medeji, opuścił restauracyę, wszedł do wagonu, umieszczono go w pneumatycznej tynie, i kazawszy się zawieźć na ład stały, jął wespół przybytków ciekłej rozkoszy szukać miejsca, gdzieby mógł swobodnie marzyć o swej miłości.

Jednakże gdziekolwiek się udał, biegła za nim „prywatna korespondencja” sentymentalnej wdówki, niestannie powtarzając przez fonograficzne dzienniki. Wszędzie ich pełno było, we wszystkich restauracyach i cukierniach, czy to naładzie, czy pod stałą, czy wreszcie w górnych warstwach powietrza. Gruchania Niezabudki biegły za nim, ścigając go niby brzęk natrętniej muchy; niepodobna było mu się przed nimi uchronić! Pila ta obrzuła go i zastawiała zarazem. Elegijne kwilenia wdowy psuły mu harmonię wzniosłego dytyrambu, który grzmiał w jego piersi. O ile go podnosił i uszlachetniał ideał miłości, opromieniający jego duszę od chwili, gdy piękną nieznaną zobaczył, o tyle go przygnębiały i we własnych oczach poniżały wspomnienia niezbyt wybrednego romansu, jakie w umyśle jego budziło nagabywanie gwałtownej Niezabudki. Zdało mu się, że ta przeszłość nieco mgła weale

do niego nie należy, i że powrotna jej fala, nachodząca go teraz po latach tyłu, z naturywością upominającego się o dług swój lichwiarski, plami go i upodęla. Miał takie uczucie, jak gdyby go śmiesznym czyniły roszczenia, jakie do niego, marmaręcego o pięknej nieznajomej, podnosiła tu siedmiedziesięcioletnia Niezabudka, mawiając w niego, iż to ona jest właśnie jego drugim „Ja”, do którego duch jego wyciąga ramiona. Więc też, ilekroć z wnętrza fonografu ozwał się głos jego przesładowczy, zrywał się jak ptak spłoszony i uchodził przed jej napasnością, nie wtapiając o tem, iż się wyszyby na tem miejscu obecni domyślają, że to o niego chodzi, i że go wszyscy szydercem przesyłają spojreniem.

Roznerwowany powrócił do domu wieczorem i zamknął się w swoim pokoju. Samotność uspokoiła wkrótce jego rozdrażnienie i niesmak, jaki mu przedtem sprawiło doznawane nagabywanie, ustąpił, dając runo innym, przyjemniejszym uczuciom. Jednakże duszno mu było wespół tych czterech ścian, gdzie przyszedł szukać schronienia. Rozmarzała go myśl o pięknej nieznajomej i niecierpliwilo oczekiwanie wiadomości, które miały odnieść tajemnicę, jaka go otaczała. Zdało mu się, iż pierśmiom jego zabraknie oddechu. Otworzył więc okno, by odetchnąć świeżem powietrzem i starym zakochanych obyczajem, księżycowi i gwiazdom wypowiedział się ze swej tęsknoty.

Nie było jednak gwiazd, ni księżyc na niebie, były tam jeno insetary! Silne elektryczne wstrząśnienia, wywołane przez profesorów Millicera i Boguckiego przy sporządzeniu sztucznej zorzy polnocnej, która „latawcom i latawicom” rozjaśniła powrót z Lysey Góry, spowodowały były zgaszczenia pary wodnej, unoszącej się w powietrzu. Widnokrąg zasłoniły gęste chmury, na których widniały rozliczne ogłoszenia. Międzynarodowe Towarzystwo reklamy bowiem umieszczało rozmaite anonse.

Czarny Tulipan był już oddawna oswojony z tym dla nas niezwykłym widokiem; mimo to i zajął on go w tej chwili. Niebo wyglądało, jak ostatnia stronnica dziennika, zadrukowana reklamami przeróżnego towaru. Ogniem głaskami

jaśniały tam ogłoszenia Wiołarki Patschkego i Troschla, Papierosów Noblesse Przepiórkowskiego, tudż eż rozmaitych literackich Nowości, a wśród nich anonse Exsicccatora i Gudronitu, palające jeden czerwoniem, a drugi żółtemi głoskami.

Bohater nasz przypatrywał się tej apoteozie różnorodnego towaru, nie mogąc pojąć, czemu się to dzieje, iż chmu y, które przecież są wilgocią, nie wysychają pod ogłoszeniami Exsicccatora i Gudronitu. Przyszło mu nawet na myśl, że je wilgocią ebyha zasilać musi pannożęca się na niebie literatura i że obydwia wilgocę tpiące środki, zbyt słabe są, by odwodzić plody reklamowanych autorów i autorek. Ubawiony tem, iż mu się udało znaleźć rozwiązanie tej ciekawej zagadki, „kurczem mięśni twarzowych wykonał akt uśmiechu” (styl warszawskich pozytywistyczno-naturalistyczno-tendencyjno-dydaktyczno-abrakadabrycznych powieściopisarzy!)

I rzeczywiście panowała w XX wieku wilgocę ogromna w dziedzinie plodów narodowego ducha; od tych lez heraklitowych, wylewanych nad dolą synów ziemi, nad tem, że człowiek bezbronny jest wobec głodu i zimna, wobec wilka co wyje, wobec cegły co z dachu spada i wobec wierzy-ciele, co fantuje i grabi, domagając się zapłaty nieuiszczonego długu. Wesole muzy zamieniły się były w płaczki i cały Parnas rozbrzmiewał „jękliwym kwileniem.” Arka przymierza między dawnymi a młodymi laty stała się była wielkiem akwarjum, w którym, jak złote rybki pluskali się autorowie i autorki, doznający uznania krytyki, uprawianej przez snobów i angielskie — z niebieską wstążką — gitary. Sława ich kursowała ciągle pomiędzy Warszawą a Lwowem — Lwowem a Warszawą za Rundreisebieltem!

Wszelakoż, mimo tych urządzeń „popularyzujących” umysłowe plody, rosła — rosła makulatura w nieskończoność, zapelniając szopy reklamowanymi drukami, których nikt nie chciał kupować. Pomawiano publiczność o skąpstwo, o wstręt do umysłowej rozrywki, o brak patriotyzmu itd. W istocie jednak trudno jej było z tego robić zarzut poważny, iż się nie chciała dać zaudzać, i że niejednokrotnie sparzona, utraciła wiarę w szczerść krytyki!..

Nagle błysnęło w ehmurze, na której rozpości-

rało się ogłoszenie Exsicccatora; ognisty grom wystrzelił z jej łona, godząc w sam środek anonus Gudronitu. Gudronit oczywiście nie pozostał dłużnym swojemu wrogowi i odstrzelił mu się siarczystym piorunem, którego odgłos stokrotnie powtórzył echa; Exsicccator odpowiedział mu na to nowym strzałem.

Chwilę jakąś przypatrywał się Czarny Tulipan tej polemicie, przeniesionej teraz w górne strefy; wreszcie widząc, że się nie tak prędko skończą te zapasy, jął oglądać inne ogłoszenia, rozmieszczone na niebie. Oddech mu zamarł w piersiach, gdyż zwrócił oczy ku zenitowi. Na samym szczycie nieba, wysoko ponad jego głową widniała odezwa Niezabudki „do Czarnego Tulipana”:

Wypiszę to na zenicie, Że ciebie Kocham nad życie!

Zropaczony zamknął skwapliwie okno, zapuścił stórę i poszedł na spoczynek.

Długo nie mógł zasnąć, miotany najsprzecznijszymi uczuciami. Radość, jaką go napelniała myśl, iż po stu pięćdziesięciosiedmiu letnim szukaniu odnalazł nareszcie swe drugie „Ja”, zatruwało mu przeświadczenie, iż sentymentalna Niezabudka ścigać go będzie swoją natrętną miłością, która tak długie zdolała przetrwać lata. Ilekroć obraz pięknej nieznajomej stanął przed jego oczyma, jawiła się malowana wdówka, i zaslaniała swoją postacią uroczę widzenie. W uszach mu brzmiały rozkożchane gruchania namiętnej, które mu tyle razy fonograf w ciągu tego dnia powtórzył, nie cierpliwiąc go i wprawiając w nerwowe rozdrażnienie. Pełen gniewu i niepokoju, przekiłnał grzeszki swej młodoci, przeuczajując, iż jakkolwiek oddawna już zapomniane, staną się po latach sturzydziesiątstusiedmiu źródłem ciężkiego dlań zamartwienia.

Z głębokiego snu, który mu dopiero nad ranem skłił powieki, zbudził go około południa głośnie pukanie. Był to posłaniec, przynoszący mu z biura wywiadowczego list, zawierający zasiągnięte w Paryżu informacje. Uradowany odprawił posłańca, dawszy mu rubla na piwo; poczem zamknąłszy się znowu, zaczął czytać.

Wiadomości były bardzo szcogółowe. Dowiedział się, że właścicielką powozu, który poprzedniego

dnia na bulwarze St. Magdaleny najechał komisyonera numer pięćset dwaściancie, jest bogata Brazyljanka, nazwiskiem Maryna Grzędzianka, mieszkająca razem z swą prawniczką w własnym palacu Avenue d'Anteuil Nr 12. Nazwisko to wydało mu się znanem.

— Maryna Grzędzianka?... Maryna Grzędzianka? — zawołał, grzebiąc w swych wspomnieniach. — Dziwne dla Brazyljanki nazwisko!... Zdaje mi się jednak, że je skądś znam... Ach tak, przypominam sobie; to bohaterka z powieści pana Adolfa Dygasinińskiego!... Tak, z pewnością!... No, no, kto by się spodziewał, że ją ujrzę w pozowie tak wspaniałym? Musiała się majątku dorobić w Brazylji!... A zatem, prawniczka jej, panna Dolores, jest polską kreolką!... Polska kreolka; istotnie rzecz niesłychana!... Dolores, Dolores!... Co za śliczne imię!... No, i ta panna Dolores jest Polką; istotnie, że to rzecz szczególna! Powinienem to był jednak odgadnąć po sympatyi, jaką czalem, że w żyłach mojego drugiego „Ja” krew polska płynie!... Co za szczęście, co za szczęście, że nas do siebie zbliża ta okoliczność!

Po tym monologu powstał i zaczął się skwapliwie ubierać. Był to w tej chwili starowinka, wyglądający na jakie pięćdziesiąt siedm lat, silne wrazenia bowiem, jakie doznał w ciągu wczorajszego dnia, wyczerpały już byle częściowo ową sztuczną młodocę, którą go zasilała wstrzyknięta poprzednio Vitalina. Przypatrzwszy się sobie w zwierciadle, zrozumiał, iż niepodobniestwem jest przedstawiać się pannie Dolores w tym stanie. Przywołałszy więc służącego, kazał sobie ponownie wstrzyknąć sporą dawkę odmladzającego płynu, który go w mgnieniu oka przeobraził w dwudziestodwuletniego młodzieńca.

Rzeczki, czerstwy, młody, przystąpił potem do telefonu i kazał się połączyć z panią Maryną Grzędzianką, Paryż, Avenue d'Anteuil Nr 12.

(Ciąg dalszy nastąpi).

reformy bankowej odbyła się dopiero po ogłoszeniu sprawozdania komisji siedmii, która badała akta banku rzymskiego. „Nie sądzę — mówił Cavallotti, uzasadniająco odnośnie wniosków, — aby Izba mogła uchwalać ustawę bankową, kiedy śledztwo, wytoczone deputowanym, podejrzany o udział w nieuczciwych interesach bankowych, nie jest jeszcze zakończony. Śledztwo to toczy się, a Izba powinna przedewszystkiem ratować swój honor i niemilosiernie winnych ukarać. Przedłożenie polega na wyniku badań, prowadzonych przez rząd nad organizacją banków emisyjnych. Kraj nie ma zaufania do tej biurokratycznej akcji. Trzeba przedewszystkiem usunąć nadużycia, które zrzuciły tyle szkody krajowi. Kto są n. p. owe „wybitne“ osobistości, które dopomagały bankrutującemu bankowi rzymskiemu do otrzymania 4 milionów pożyczki? Jakim sposobem mógł biedny pisarz otrzymać kredyt 600.000 franków? W jaki sposób deputowany, który zbiegł do Korfu otrzymał pożyczkę w kwocie 400.000 lirów? Ale dość tych pytań. Przedłożenie rządowe ma nieuczyny początek; stoją za nim działacze, którzy ekonomizm politykę Włoch zatrułi. Niech narzeszcie komisja siedmii wystąpi z ciemności i ogłosi prawdę. Nie chodzi tu o stronnictwa, lecz o honor kraju.“ Przytoczyliśmy przemówienie Cavallottiego w obszerniejszym streszczeniu, gdyż wykazuje ono wielką analogię pomiędzy panamskimi zajściami we Francji, a bankowym skandalem we Włoszech. Mowa ta nie odnosiła zamierzonego skutku. Wprawdzie przewodniczący komisji siedmii Mordini oświadczył, że komisja również pragnie orodzenie rozpraw, ale prezes gabinetu wystąpił bardzo stanowczo przeciwko temu żądaniu i postawił kwestję zaufania. Giolitti upewniał Izbę, że winni nie ujdą zasłużonej kary, ale przypominał, że orodzenie dyskusji nad projektem bankowym może zachwiać kredyty Włoch. Następnie Rudini wniósł porządek dzienny, odpowiadający wnioskowi Cavallottiego, który cokolwiek inaczej sformułowany. Ten porządek dzienny, którego przyjęcie musiałoby wywołać przesilenie gabinetowe, został odrzucony 238 głosami przeciwko 143. Nawet przyjaciele gabinetu nie spodziewali się tak znakomitej większości.

W Londynie pojawiła się broszura rosyjska pod tytułem: „Hr. Loris Melikow“, która obejmuje dokumenta, pochodzące jakoby z papierów, pozostałych po zmarłym prezesie gabinetu, z liberalnej epoki Aleksandra II. Znane są dzieje Loris Melikowa, który, według ogólnego przekonania, przygotował projekt konstytucji dla Rosji i przedłożył go do podpisu Aleksandrowi II w przeddzień jego śmierci. Otóż broszura londyńska ogłasza plan tej konstytucji i główne jej zasady. Według projektu Loris Melikowa, miał być utworzony w Petersburgu komitet prawodawczy, złożony z osobistości zasłużonych, mianowanych przez rząd. Uchwały tego komitetu miały być przekazywane radzie stanu, która je mogła zatwierdzać, odrzucać, lub zmieniać. Jak widzimy, były to bardzo wątpliwe początki parlamentaryzmu, który jednak mógł się z czasem rozwinąć na sposób europejski. Ciekawym jest także szczegół broszury, że plan konstytucji był przedłożony także Aleksandrowi III, który go zatwierdził; dopiero gwałtowna opozycja Pobiedonoszewa zmieniła zapatrywanie cara.

Korespondencya „Czasu“

Poznań 24 czerwca.

(*) Niedawno temu odbył się 75-letni jubileusz akademii agronomicznej w Hohenheim, w Wirmbergu. Był na nim obecny z kraju naszego sędziwy marszałek, p. Stanisław Kurnatowski z Połazowa, jako były uczeń sławnej instytucji. Dalekiego gościa podejmowano z wielkimi honorami. Któż wirmbergijski zaprosił go na śniadanie i sam obok siebie posadził. Rozmowa toczyła się o poprzedników królewskich, których gość polski znalazł i opowiadał panującemu o nich szczegóły nieznanne z ich życia, mianowicie z pobytu we Francji i niebezpiecznym powrocie do Niemiec podczas rewolucji.

Niektóre organa prasy niemieckiej, n. p. *Reichsbote*, gorszą się jeszcze szczegółami z ostatniego pobytu cesarza w Poznaniu. Wiadomo, że cesarz wyróżniał łaskawie obecnych na obiedzie i na przedstawieniu Polaków. Niepodobalo się to w szowinistycznych kołach niemieckich, a mianowicie z ukosa patrzone, kiedy cesarz po pożegnaniu osobistym z kilkoma tylko dostojnikami najwyższymi, a ryczałtowo ukłonie dla reszty, jeszcze raz zwrócił się do jednego z obecnych posłów polskich, nietylko podał mu rękę, ale nadto zapraszał do Berlina do siebie. Teraz zaś zauważono dalej z niesmakiem, że na obiad nie zaproszono weale jenerałego superintendenta, jakoby z ujmą dla wyznania „panującego“ w Niemczech. Dziś wieczorem rozstrzygną się losy wyborów ścisłych w nas. Powszechnie jest mniemanie, że kandydat polski, p. Stefan Cegielski, przejdzie bez trudności. Ze strony secesjonistów polskich wydano hasło, żeby się nie wstrzymywać od głosowania, owszem głosować na Polaka. — Po tylu awanturach, pierwszy to brza-k powracającej równowagi w obalaniu onych umysłów. W szczerze nawrócenia tego niezapelnie tu jednak wierzą, bo i przy pierwszych wyborach kandydat secesjonista zrzekł się publicznie kandydatury, a pokątnie agitował przeciwko oficyalnemu kandydatowi. Wielu zbalamunionych co najmniej nie stawi się i teraz do urny. Mimo to stronnicy kandydata niemieckiego nie wierzą w jego powodzenie i tylko dla przyzwyczajenia słabą podtrzymują agitację. P. grom, jaki spotkał postępów w ciałach Niemcech i tu oddziałal deprymujący. Masa postępów zapewne nie będzie głosowała weale.

Szowinizm polski stoi oczywiście i prawidłowo przy kandydacie polskim ścisłego wyboru. Główny organ szowinizmu tego *Goniec Wielkopolski* liczy z całą pewnością na to, że nieprzyjemności, jakie w tym wyborze spotkały szambelana Cegielskiego, zastraszają go i skierują w nowym parlamencie na tory polityki X. Jazdzewskiego. Dalej szowinizm ten cieszy się nadzieją, że w Bydgoszczy przejdzie w ścisłym wyborze p. Leon Czarniński przy pomocy socjalistów i postępców, a wtedy, mówią, powrócą złote dla kryzactwa czasy opozycji i protestów, bo obydwa koryfene polityki opozycyjnej wspólnymi siłami na korzyść jej steroryzują dotychczasową większość Kola.

Trudno przewidzieć, co się stanie. Na silnej woli i bezwzględności opozycjonistów zbywać nie będzie, gdyby rzeczywiście większość w Kole od-

zyskali. W osobliwym położeniu znalazł się wybor ścisły w Ol-zynie na Warmii. I tam rz. strzyga się sprawa między Polakiem, X. Wolszgerem, a kandydatem centrum, Rarkowskim, Niemcem. Znaczną liczbą głosów r. zporządza tam trzecie stronnictwo rzemieślnicze, procederowe, które wydało hasło, że na tego kandydata odda głosy, który się zobowiąże głosować za projektem w iskowemi. Tymczasem p. Rarkowski zrobił tego nie może, bo należy do centrum, a X. Wolszger, nie wiemy, jak się urządzi i pogodzi ze swemi przekonaniem, bo należy duszą i ciałem do kierunku i rote-tu i opozycji. W okręgu lubawskim niemiecy agraryusze Wastow i Reibnitz już teraz w otwartej odezwie agitują na rzecz Dra Rzepnikowskiego; w toruńskim i grudziądzkim szanse polskie są także bardzo korzystne.

Na Szląsku świetnie przeszedł Szmula, ale padł Robota, jak słusznie wam donoszono, z powodu, że agitator raciborscy, ateistycznym duchem owiani, germanizatorom duchownym dali podług powód do skutecznego działania między czysto katolickim ludem. Nie bardzo też tu wierzymy, żeby już teraz na Szląsku wytworzył się miało osobne stronnictwo posłów górnoszląskich. Nawet majorowi Szmuli *Germania* buduje już złote mosty, a tylko organ magnatów szląskich *Schlesische Volkszeitung* trwa w gniewie przeciwko niemu, bo mianowicie jeden z magnatów szląskich ma do szanownego rzecznika polskiego na Szląsku urazy ekonomicznej natury. Reszta sprzyjających polskiemu ludowi wybranych posłów, prawdopodobnie od centrum się nie oderwie.

Bardzo dobre wrażenie, jak donosi *Katolik*, zrobiło oświadczenie X. biskupa wrocławskiego na pewnej wizytacji, że woli słuchać podczas nabożeństwa pięknych pieśni ludu polskiego, jak łacińskich mszy, śpiewanych przez lichych organistów, a jeszcze gorsze chóry.

Wspomniałem niejednokrotnie, że na polu usiłowań około muozenia drobnej własności ziemskiej biurokracym pruski jest dla sprawy tej kulą w nogi. Mnóstwo interesów parcelacyjnych, mianowicie też rentowych, rozpoczęło, ale prawie nie było zatławione ostatecznie, z wielką szkodą mianowicie dla nabywców ziemi, którzy już po części gospodarują na gruntach nabytych, ale własności otrzymać nie mogą, w wielu wypadkach nawet daremnie się starają o konsens na budowę. Biurokracym patrzy na to obojętnym okiem i pociesza zaangażowanych interesantów, że co się nie zrobi w tym roku, zrobi się w następnym. Nie można nawet przypuszczać, żeby biurokracym ten dział, a raczej zwlekał ze złej woli. Panowie ci są niepewni siebie, boją się, żeby nie strzelić baką, nie znając jeszcze w nowej sprawie tej utartej procedury. Zgola zaś nie mają wyobrażenia o szkodach, jakie wynikają z tego dla połowicznych właścicieli, gospodarujących na obcym gruncie, bez budynków i praw samodzielnego rozporządzania.

Wszystkie te niedomagania pochodzą głównie z tego, że urzędnicy, rozstrzygający w sprawach tych, są to przeważnie sami prawnicy, biuraliści, którym gospodarstwo rolne i warunki jego powodzenia są zupełnie nieznanne. Łatwo się to powie: czekajcie, bądźcie cierpliwi, kiedy się nie wie, że z siewem, sprzętem itp. zwlekać nie można, że plon trzeba schować pod dach, inwentarz zabezpieczyć na zimę. W sprawach podziału własności znajomość prawa jest konieczną, w biurach parcelacyjnych potrzebni są prawnicy, jako syndeicy, przestrzegający prawomocności transakcji, ale ekonomiczne założenie i wykonanie interesów parcelacyjnych złożone być powinno w ręce ludzi praktycznych, rolników. Tymczasem wedle pruskiego systemu wszystko robią i robić tu muszą prawnicy, jak w Rosji wojskowi. To też skutki są po temu: pigłkie prawa się kują, a następnie pającz przez jednostronność wykonawców. A biedny interesant traci na każdym kroku, bo co praktyczny człowiek robi w tydzień, na to niepełniw siebie biuralista potrzebuje pół roku. W ostatnich prawie dniach zauważono, że w biurach odnośnych zapanował ruch bardzo dodatni, zapewne spowodowany przyjazdem ministra rolnictwa w nasze strony eleme. Inspekcji robót parcelacyjnej komisji jenerałem. Obawiamy się, że skoro ta chimera ministeryalna minie, znów „błogi spokój“ na nutę: *Immer langsam voran* wróci do tych prac.

Sprawy miejskie.

Wybory do Rady miejskiej.

Do Szanownych wyborców Kota 1.

Zalecamy Szan. Wyborcom jako kandydatów na radców miejskich przy wyborze we środę dnia 28 czerwca b. r. panów:

- 1) Brzeskiego Wiktora, notaryusza.
- 2) Dra Domańskiego Stanisława, prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego.
- 3) X. Focha Macieja, kanonika katedralnego krakowskiego.
- 4) Dra Jordana Henryka, profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego.
- 5) Dra Leo Juliusza, profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego.
- 6) Nowackiego Władysława, em. inspektora kolejowego.
- 7) Dra Pareńskiego Stanisława, prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego.
- 8) Dra hr. Potockiego Andrzeja.
- 9) Dra Schoena Henryka, adwokata krajowego.
- 10) Stryjeńskiego Tadeusza, architekta.

W Krakowie dnia 23 czerwca 1893 r.

Józef Bielak, Wład. Boguński, Dr Tad. Browicz, Jakób Bober, Dr Leon Cyfrowicz, Maks. Ehrenpreis, Dr Henryk Feintuch, J. Władyst. Fischer, Jan Geisler, Dr J. Hajdukiewicz, Dr Leon Horowitz, Dr F. Jakubowski, Dr Franc. Kasperek, Dr Wład. Lisowski, Dr Wł. Markiewicz, Leon Mikucki, Dr Fr. Paszkowski, Dr Karol Pieniążek, Dr Józef Rosenblatt, Karol hr. Scipio, Dr Tad. Starzewski, Dr Fryderyk Zoll.

Wybory kota pierwszego stają pojutrze do urny wyborczej. Znaczna ilość mandatów radniekich i największa cyfra wyborców sprawiają, że w spokojnej, jak dotąd, i poważnej akcji wyborczej dzień środowy jest najważniejszy i decydujący. Nie możemy więc ograniczyć się dziś do prostego zalecenia Szanownym Wyborcom powyższej listy

kandydatów, w której, co prawda, samo wyliczenie nazwisk, byłoby już zaleceniem dosyć skutecznym. Pragniemy położyć nacisk na okoliczność, że tym razem ułożenie listy tej odbyło się nieco odmiennie i, zdaniem naszym, lepiej niż dawniej. Inicytatywa do wysunięcia każdej z wymienionych wyżej kandydatur wyszła wprost i bezpośrednio od pewnego szerszego koła wyborców, a podpisani na liście obywatele byli w tem miem położeniu, że potrzebowali tylko formalnie zratyfikować te wyraźnie objawione życzenia. Czynnici to mieli więc to głębokie przekonanie, że nikomu woli swej nie narzucają. Nie potrzebowali śladem stronnictwa przeciwnego wytwarzać takiej dyktatury, jaką tam wykonywał przez kilka dni p. August Sokołowski, ku wielkiemu zdumieniu inteligentnych wyborców wszelkiej barwy politycznej. Dla ludzi, którzy mają skłonność do historyzoficznych rozmyślań, imponujący swą samotnością podpis p. Sokołowskiego był asumptem do ponownego stwierdzenia starej prawdy, jak blisko od demokracji do dyktatury.

Zamieszczony wczoraj w naszym piśmie list otwarty fachowych i wybitnych techników krakowskich jest właśnie przykładem takiego, indukcyjnego niejako postępowania przy układaniu listy kandydatów. To też dla gorącego poparcia pp. Nowackiego i Stryjeńskiego potrzebujemy tylko polewać się na to życzenie ludzi fachowych.

Jak długo lista p. Augusta Sokołowskiego nie była znaną, byliśmy przekonani, że nie będziemy nawet potrzebowali popierać kandydatów przedstawicieli duchowieństwa z tego koła. A i dziś sądzimy, że długoletnia tradycja, na której się ta kandydatura opiera, była rozsądną i uzasadnioną. Nietylko dlatego, że Kraków nie powinien być polskim Rzymem, miastem szczerze i na wskroś katolickim, ale dlatego także, że istnieje cały szereg praktycznych spraw miejskich, których związek z kościelnymi wymaga stałej obecności w Radzie kilku reprezentantów duchowieństwa. To też mniemamy, że względem te, do których dodać należy część i szacunek, oczekujący w mieście naszym X. kan. Focha, zdolają dopomóc tej tradycji do ponownego zwycięstwa.

Ważność miejsca, jakie w programie prac przyszłej Rady zajmą sprawy sanitarne, spowodowała ponowne postawienie kandydatur pp. Pareńskiego i Domańskiego. Nie mówimy już nawet o prof. Jordanie, gdyż obywatel tej miary ma chyba stałe krzesło w naszej Radzie. Nie możemy tu jednak pominąć szkodliwej i płytkiej akcyi, której rezultat widzimy w liście kandydackiej przeciwnego stronnictwa. Nie dalej, jak we czwartek, mówił r. m. Rotter w Radzie, zwracając się do p. Domańskiego, że dobrego doprowadzenia do skutku sprawy wodociągowej spodziewać się można tylko przez współdziałanie tego obrońcy wodociągu regulickiego z przedstawicielami innych w tej mierze zapatrywań. Tylko z naszego współdziałania wyjść może prawda, mówił p. Rotter. A w trzy dni później tenże p. Rotter podpisuje otwarte listę kandydatów, z której p. Domański jest wykluczony. Nie wchodzimy w powody tego postępowania, do którego — mamy tę nadzieję w interesie p. Rottera — zmuszony on został wbrew swemu lepszemu i rozumniejszemu przekonaniu przez dyktatora stronnictwa i jego sztab. Chcemy tylko zwrócić uwagę, że organ tego stronnictwa przygotowywał już od pewnego czasu grunt do tego niewytłomaczonego aktu ostracyzmu. Czynił to niezręcznie bardzo, bo przedstawiał sprawę regulickiego wodociągu jako rzecz już stanowczo zabita. Nie w ten sposób przemawia się do inteligencji miasta Krakowa, bo ta inteligencja wie, że jeśli co jest hipotetycznym w tej sprawie, to to wszystko, co istnieje po za regulickim wodociągiem; że nawet w razie ponownego podniesienia tej kwestyi potrzebna jest w Radzie krytyka zapatrywań przeciwnych Regulicem; że wreszcie nie wyrzuca się z Rady jedyne jej członka, który sprawę wodociągową zna od samego początku, pod groźbą, że inaczej będziemy musieli co trzy lata rozpoczynać ją na nowo. Bez względu więc na ostateczny wynik badań możemy śmiało stwierdzić, że jeśli wyborcy chcą szczerze wodociągów, oddać powinni swe głosy długoletniemu tej sprawy referentowi, jednemu z najsumienniejszych pracowników Rady.

Nie kryliśmy nigdy, a i dziś nie myślimy ukrywać faktu, że finansowe położenie Krakowa staje się z dniem każdym coraz mniej pomyślne. Kryć to byłoby zresztą zbyteczne, bo świadomości tego przeniknęła do najszerszych kół miasta, które z niepokojem patrzą na naszą skarbową gospodarkę. Przyczyną tego położenia są jasne; z cywilizacyjnym rozwojem Krakowa wzrastały z roku na rok jego potrzeby, a więc i budżet wydatków. Tymczasem nie obmyślano z góry planu gospodarczego, któryby się liczył z tym całkiem naturalnym rozwojem. Otóż dziś przeświadczenie jest silne i powszechne, że nie o ciągłe

łatanie, nie o coroczne forsowne łączenie końca z końcem tu idzie, ale o wprowadzenie systemu do zarządu skarbowego, systemu, któryby przemyślał źródła dochodu stale rosnące, odpowiednio do stale wzmagających się potrzeb. Inaczej, z dwóch rzeczy nastąpi jedna: albo będziemy kiedyś zmuszeni do nienaturalnego, niezdrówego ukrócania i ściskania wydatków — czyli do sztucznego powstrzymywania rozwoju miasta — albo obniżenie nasze wzrastać będzie bez końca, stawiając nas przed katastrofą. Ze świadomości tego stanu i głębokiego przekonania o potrzebie stałego uzdrowienia, a nie dorywczych podtrzymywania skarbu miejskiego, wypłynęła kandydatura profesora skarbowości naszego Uniwersytetu, Dra Juliusza Leo. Przynosi on ze sobą nietylko to teoretyczne wykształcenie i wiedzę, która jedna zbudować może system i plan uzdrowienia, ale i doświadczenie praktyczne, które temu systemowi zdoła znaleźć drogi i środki ratunku; udziałem swym bowiem w krakowskim Towarzystwie rolniczym, czynną pracą w ankietach kolejowej i cłowej dał dowód, że ważne problemata ekonomiczne nietylko porusza, ale i praktycznie rozwiązywać jest zdolny. Przypomnijmy tylko, że jeden z takich problematów przyjdzie niebawem na porządek dzienny Rady; staje przed nią doniosłe zadanie zmiany rejonu akcyzowego, zadanie, które związane zle, bez oparcia się o szczerą, porównawczo-doświadczałą podstawę, może miastu wyrządzić nieobliczalne szkody, a zatławione dobrze, może zdecydować o naprawie skarbowości miejskiej. Ze jednak nawet przy zatławianiu drobniejszych, bieżących spraw miejskich, wyższe wykształcenie ekonomiczne jest niezbędną potrzebą, tego świeży mieliśmy dowód w naszej Radzie. Mamy na myśli ten, więcej jeszcze przykry, niż śmieszny epizod referatu, który miał zawierać opinię Rady o projektach podatkowych rządu. Z zyczliwości dla referenta, lepiej chyba epizod ten pokryć dobroczynnym zapomnieniem.

Zśród prawników praktycznych, których pragnęlibyśmy widzieć w nowej Radzie, zalecać nie potrzebujemy chyba doświadczonego i cenionego w mieście notaryusza p. Wiktora Brzeskiego. Natomiast czujemy się w obowiązku zaznaczyć, iż młodszy z kandydatów p. adwokat Henryk Schoen — w sferach sądowych i adwokackich dawno już i chlubnie znany — szerszemu ogłowi dał się dopiero poznać w krakowskim Towarzystwie prawniczym. Wyborny zarówno pod względem praktycznym, jak i teoretycznym referat jego o sprawie, która jest — prawnicy wiedzą to doskonale — prawdziwym węzłem morskim praktyki, o sprawie tak zwanych warunków licytacyjnych wykazał, że p. Schoen jest w sprawach publicznych pracownikiem bardzo wybitnym i pożądanym.

Wyznamy, że przez chwilę byliśmy przekonani, iż nazwisko hr. Andrzeja Potockiego znajdziemy na liście kandydatów obu obozów. Sądzimy bowiem — a chyba temu przeciwnicy nasi zaprzeczyć nie mogą — że sam fakt postawienia kandydatury w krótenkolwiek kole wyborczym jest z ich strony dowodem, że osobę kandydata uważają za dobrą i potrzebną w naszej Radzie gminnej.

Nie chcąc więc ubliżyć przeciwnikom naszym, musimy z okoliczności, iż oni sami ustnie i piśmiennie ofiarowywali hr. Andrzejewi Potockiemu mandat z kurji drugiej, wysnuć wniosek, iż obecność jego w Radzie uważają za fakt dodatni. I znów nie wchodzimy w powody taktyczne, dla których stronnictwo przeciwne nie chciało w kole pierwszym dać wyrazu temu swemu przekonaniu.

Stwierdzamy tylko, iż Dr Andrzej hr. Potocki, który dał dowód, że zaszczytów publicznych nie pożąda, postawieniem swej kandydatury do Rady miejskiej daje tem wyraźniejszy dowód, że dla miasta pracować pragnie. Wysoka inteligencja jego i wszechstronne teoretyczne i praktyczne wykształcenie są zaś rękojmią, że pracować będzie umiał. Tak więc nie potrzeba się nawet powoływać na dawną tradycję, łączącą nazwisko tego kandydata z dołą i niedolą naszego miasta, aby dojść do wniosku, że jego kandydatura jest dobra i potrzebna.

Tak więc całą listę powyższą możemy Szanownym Wyborcom zalecić nietylko ze szczerem przekonaniem — jak zawsze — ale i z zupełną ufnością w skuteczność tego zalecenia.

KRONIKA.

Kraków 26 czerwca.

— Prof. Dr Lucyan Rydel, który przed dziesięciami dniami zachorował ciężko na zapalenie płuc, ma się dziś znacznie lepiej, o czem donosimy licznym przyjacielom i znajomym czcigodnego profesora.

— Z teatru. *Ewa Vossa* i *Intryga* i *miłość* ścigały do teatru dość liczną publiczność. Z przykrością zauważyliśmy, że oba przedstawienia sły bardzo nieskładnie, a z wyjątkiem p. Stachowiczowej, artyści grali jakby od niechcenia, bez żadnej staranności.

Braki pamięciowe były różące. Pani Stachowiczowa pozyskała liczne oklaski za niektóre sceny i podtrzymała całość grą poprawną i starannie obmyśloną.

— **Walne zgromadzenie** członków Stowarzyszenia „Związek literacki“ odbędzie się we środę dnia 28 b. m. o godzinie 8 wieczorem w lokalu Stowarzyszenia (ulica Mikołajska Nr 9). W braku przepisane statutu kompletna, odbędzie się następnie walne zgromadzenie we czwartek dnia 29 b. m. o godzinie 8 wieczorem bez względu na ilość obecnych.

W Krakowie 26 czerwca 1893 r.

Prezes Sekretarz

J. Tretiak. W. L. Jaworski

— **Wystawa prac rzeźbiarskich** oraz pomiatek po s. p. Teofilu Lenartowiczu, urządzona w Muzeum Narodowym, zostanie z dniem 30 b. m. zamkniętą. W ostatnich dniach została ona powiększoną przedmiotami, nadesłanemi przez hr. Stanisława Tarnowskiego, pp.: Sozańskiego i Leszczyńskiego, X. pralata Smoczyńskiego z Tenczynką, panią Bronisławę Lenartowiczową, pannę Maryę Sandoz, oraz artystę rzeźbiarza Teodora Rygiera.

— **Wystawa rysunków** w wyższej szkole przemysłowej otwartą będzie w dniach 28, 29 i 30 czerwca b. r. w gmachu szkoły, ul. Gołębia 1. 20. Wstęp dla publiczności wolny.

— **Konferencya** nauczycieli i nauczycielek okręgu krak. miejskiego odbyła się w sobotę d. 24 bm. pod przewodnictwem inspektora Twaroga. Na sekretarzy zaprosił przewodniczący pp. Bernarda Biedera i Mieczysława Gotkiewicza. Na konferencyi obecny był inspektor krajowy p. Dr Emanuel Dworski i w serdecznym powitaniu zapewnił nauczycielstwo o swej zyczliwości. Celem konferencyi był wybór delegatów na konferencyę krajową, mającą się odbyć dnia 3, 4 i 5 lipca we Lwowie. Delegatami wybrani zostali pp.: dyrektor Julian Maciąłowski i kierownik II szkoły p. Józef Krzanowski.

— **Festyn na budowę Domu akademickiego** odbędzie się dnia 2 lipca b. r., to jest w nadchodzącą niedzielę. Program festynu obejmuje między innymi koncert dwóch orkiestr wojskowych, ognie sztuczne, zabawy i ćwiczenia dzieci parkowych i t. d. Nadto w osobno na ten cel zbudowanych pawilonach uproszone panie sprzedawać będą programy i kwiaty, rozwiązywać pytania grafologiczne, w jednym z pawilonów sprzedawane będą szkice *à la minute* Juliusza Kossaka.

— **Członkowie komitetu**, zajmującego się pogrzebem s. p. Teofila Lenartowicza, proszeni są o zebrawanie się na ostatnie posiedzenie, odbyć się mające w piątek dnia 30 b. m. o godzinie 5 po południu w biurze zarządu Tow. weteranów polskich z r. 1831 (ulica Gołębia, 5, na parterze) dla wysłuchania sprawozdania z obrotu funduszy, zebrańszy drogą składki i rozporządzenia pozostałą kwotę.

— **Wieczorek muzykalno-wokalny** odbędzie się jutro dnia 27 b. m. w sali Towarzystwa muzycznego na dochód leczniczej kolonii wakacyjnej dla izralickiej dziatwy szkolnej. Początek o godzinie 8 wieczorem.

— **Stypendya**. Minister wyznał i oświecenia nadał stypendya po 1000 złr., w celu odbycia podróży naukowej do Włoch i Grecji, w półroczu letnim roku szkolnego 1893/4, profesorowi gimn. akad. we Lwowie Konstantemu Łuczakowskiemu i profesorowi gimnazjum w Drohobyczu Franciszkowi Zychowi.

— **Sejmik ralicjny**. Do Szanownych wyborców powiatu myślenickiego. W celu wysłuchania sprawozdania z czynności moich poselskich do Sejmu i do Rady państwa, upraszam Szanownych moich wybornych powiatu myślenickiego o zgromadzenie się w Myślenicach w sali Rady powiatowej o godz. 11 zrana dnia 3 lipca b. r.

Józef Popowski,

poseł do Sejmu i do Rady państwa.

— **Pożar w Andrychowcu**. Otrzymałmy następujące pismo: Pożar, jaki miasto nasze w dniu 20 b. m. nawiedził, wybuchł z niespodziewanej dotąd przyczyny w domu, przytulającym do mojej realności, nie zaś w samej fabryce, czego dowodzi ta okoliczność, że mimo wielkich rozmiarów, jakie pożar przybrał, mimo posuchy i silnego wiatru, fabryka moja została niekietnięta.

Od przyległego domu zajął się dopiero dach na moim budynku mieszkalnym, który też spłonął. Ze względu na punkt, w którym ogień dostrzeżono, wprost wykluczona jest możliwość, aby pożar powstał był z fabryki, gdyż kierunek wiatru był w chwili powstania pożaru od północnego zachodu ku południowemu wschodowi, a ogień wybuchł w punkcie, położonym na północny wschód od komina fabrycznego. Komin ten zresztą, zgodnie z przepisami o policyi ogniowej, opatrzone jest gęstą siatką (t. zw. koszem) drucianą, przez którą iskry wydobywać się nie mogą. Jest zatem niezgodnem z prawdą, by miasto, z powodu mojej fabryki, było narażone na pożar, jak również niezgodnem jest z prawdą, by to już kilkakrotnie było nastąpiło.

Przy tej sposobności wyrażam publicznie podziękowanie pp. Franciszkowi i Edwardowi Zajazkom z Kęt i p. J. Gruspanowi z Andrychowca, którzy z niezmiernym wysiłkiem i poświęceniem fabrykę moją i składy towarów od pożogi uratowali.

Z wyrazem głębokim szacunku i poważania

Ferdynand Stamberger.

— **Niebo i piekło**. Przed trybunałem sądu przysięgłych we Lwowie toczyła się rozprawa główna przeciw Kornelowi Ustyanowiczowi, rel. gr. kat., malarzowi i Stefanowi Tomaszewiczowi, rel. gr. kat., malarzowi, oskarżonym o to, iż wspólnie działając w lecie w r. 1893 w cerkwi gr. kat. w Butnach, wymalowali obraz, przedstawiający piekło, który tendencyjną treścią swoją wyzywa, zachęca i pobudzić się stara mieszkańców państwa do nieprzyjaźni przeciw rozmaitym narodowościom i klasom społecznym, jakoteż do nieprzyjaźni kraków przeciw sobie, dalej że w tem samym malowidle dotkliwie narusza obyczajność i wstydlność w sposób, wywołujący publiczne zgorszenie. Przez czynny to dopuścił się oskarżeni występku z § 302.

Uzasadnienie aktu oskarżenia jest następujące: W cerkwi w Butnach znajduje się obraz, przedstawiający niebo i piekło. W piekle według tego obrazu przedstawiony jest kocioł, pod którym ogień utrzymuje chłop o dzikim wyrazie twarzy, w kotle zaś smażą się postacie: człowiek w konfederacie, dalej w szcące, mającej formę urzędowego kaszkietu, wreszcie człowieka bez nakrycia głowy o twarzy gładko ogolonej. Postacie te są typowe i przedstawiają już na pierwszy rzut oka polskiego szlachcica, urzędnika i księdza. Nad kotłem unosi się upiór, niósący w szponach kielbasę i fiaszkę z wódką, zaś obok kotła, pedzone przez dyabła, stoją postacie chłopca z baryłką wódki i żyda z tórebką na pieniądze. Jak świadczy sam szkic i wreszcie także zeznanie wszystkich do rozprawy wezwanych świadków, obraz ten jest treści politycznej i tendencyjnej, a tendencyja jego polityczna polega na tem, aby przedstawiać męki piekielne tych czynników, które w wyborach do ciała autonomicznego udział biorą i nie idą po myśli pewnej partji politycznej. Obraz ten ma więc na

odu podburzyć mieszkanic do nieprzyjaznych stronictw, względnie stronictwa te wzajemnie przeciw sobie drażnić i wzniesić nienawiść przeciw narodowości, klasom społecznym, stanom i urzędom.

Oskarżony Ustyanowicz tłumaczył się, iż nie miał wcale tendencji politycznej w malowaniu obrazów, chciał wymalować popularnie piekło. Miał tam być lichwiarz, złodziej, marnotrawca, pijak, żarłok i obłudnik.

— **Zmiana nazwiska.** Namieśtnikowi lwowskie rekrutem z dnia 15 maja b. r. zezwoliło p. Maurycemu Dattelbaumowi na zmianę nazwiska rodzowego na „Dylski“.

— **Z Woli Justowskiej.** W dniu 23 b. m. odbył się w tutejszej szkole popis młodzieży szkolnej pod przewodnictwem p. delegata Laskowskiego, w obecności K. kanonika Orpędką, delegata Konsystorza ksiądz-biskupiego, księdza Marceliny Czartoryskiej, p. inspektora Spisa, licznie zgromadzonej publiczności, oraz włościan z gminy.

Widocznie, że szkoła ta zasługuje na uznanie, skoro ma tak wielu opiekunów, bo p. Ignacy Żółtowski w nagrodę dla najbilszej młodzieży złożył na ręce p. delegata 5 książeczek Kasy Oszczędności po 2 złr., a p. rektor Madeyski jedną na 3 złr. dla najbilszej uczennicy.

— **W Wilnie** odbył się dnia 22 b. m. ponowny wybór burmistrza miasta. Kandydatami na burmistrza, według *Wileńskiego Wiestnika*, wybrani zostali pp.: Tyszkiewicz, Winogradow i Golubin.

— **Repertuar teatru krakowskiego.** Jeszcze tylko cztery przedstawienia. We wtorek 27 b. m. piąty gościnny występ Felicji Stachowicz na ogólne żądanie po raz drugi: *Pokromienie złośnicy*, komedia w 5 aktach Szekspira.

— **Wycięgi konne.** W Łwów 25 czerwca. (X) Wśród wątpliwej pogody rozpoczął się wczoraj o godz. pół do 3 po południu meeting tegoroczny na torze Cetnera.

— **Wycięgi konne.** W Łwów 25 czerwca. (X) Wśród wątpliwej pogody rozpoczął się wczoraj o godz. pół do 3 po południu meeting tegoroczny na torze Cetnera. Zjazd też i ożywienie początkowe, wśród niewielkiej liczby publiczności, mimo niedzieli, było niewielkie.

— **Wycięgi konne.** W Łwów 25 czerwca. (X) Wśród wątpliwej pogody rozpoczął się wczoraj o godz. pół do 3 po południu meeting tegoroczny na torze Cetnera. Zjazd też i ożywienie początkowe, wśród niewielkiej liczby publiczności, mimo niedzieli, było niewielkie.

— **Wycięgi konne.** W Łwów 25 czerwca. (X) Wśród wątpliwej pogody rozpoczął się wczoraj o godz. pół do 3 po południu meeting tegoroczny na torze Cetnera. Zjazd też i ożywienie początkowe, wśród niewielkiej liczby publiczności, mimo niedzieli, było niewielkie.

Pierwszy bieg stanowią nagroda dam 50 dukatów, ofiarowana przez hr. Maryę Potocką. Meta wynosiła 1600 metrów. Ubiegać się mogły konie wszystkich krajów, będących własnością członków gal. Towarzystwa chowu koni.

— **Wycięgi konne.** W Łwów 25 czerwca. (X) Wśród wątpliwej pogody rozpoczął się wczoraj o godz. pół do 3 po południu meeting tegoroczny na torze Cetnera.

— **Wycięgi konne.** W Łwów 25 czerwca. (X) Wśród wątpliwej pogody rozpoczął się wczoraj o godz. pół do 3 po południu meeting tegoroczny na torze Cetnera.

— **Wycięgi konne.** W Łwów 25 czerwca. (X) Wśród wątpliwej pogody rozpoczął się wczoraj o godz. pół do 3 po południu meeting tegoroczny na torze Cetnera.

— **Wycięgi konne.** W Łwów 25 czerwca. (X) Wśród wątpliwej pogody rozpoczął się wczoraj o godz. pół do 3 po południu meeting tegoroczny na torze Cetnera.

— **Wycięgi konne.** W Łwów 25 czerwca. (X) Wśród wątpliwej pogody rozpoczął się wczoraj o godz. pół do 3 po południu meeting tegoroczny na torze Cetnera.

— **Wycięgi konne.** W Łwów 25 czerwca. (X) Wśród wątpliwej pogody rozpoczął się wczoraj o godz. pół do 3 po południu meeting tegoroczny na torze Cetnera.

— **Wycięgi konne.** W Łwów 25 czerwca. (X) Wśród wątpliwej pogody rozpoczął się wczoraj o godz. pół do 3 po południu meeting tegoroczny na torze Cetnera.

— **Wycięgi konne.** W Łwów 25 czerwca. (X) Wśród wątpliwej pogody rozpoczął się wczoraj o godz. pół do 3 po południu meeting tegoroczny na torze Cetnera.

— **Wycięgi konne.** W Łwów 25 czerwca. (X) Wśród wątpliwej pogody rozpoczął się wczoraj o godz. pół do 3 po południu meeting tegoroczny na torze Cetnera.

Pierwszy bieg stanowią nagroda dam 50 dukatów, ofiarowana przez hr. Maryę Potocką. Meta wynosiła 1600 metrów. Ubiegać się mogły konie wszystkich krajów, będących własnością członków gal. Towarzystwa chowu koni.

— **Wycięgi konne.** W Łwów 25 czerwca. (X) Wśród wątpliwej pogody rozpoczął się wczoraj o godz. pół do 3 po południu meeting tegoroczny na torze Cetnera.

— **Wycięgi konne.** W Łwów 25 czerwca. (X) Wśród wątpliwej pogody rozpoczął się wczoraj o godz. pół do 3 po południu meeting tegoroczny na torze Cetnera.

— **Wycięgi konne.** W Łwów 25 czerwca. (X) Wśród wątpliwej pogody rozpoczął się wczoraj o godz. pół do 3 po południu meeting tegoroczny na torze Cetnera.

— **Wycięgi konne.** W Łwów 25 czerwca. (X) Wśród wątpliwej pogody rozpoczął się wczoraj o godz. pół do 3 po południu meeting tegoroczny na torze Cetnera.

— **Wycięgi konne.** W Łwów 25 czerwca. (X) Wśród wątpliwej pogody rozpoczął się wczoraj o godz. pół do 3 po południu meeting tegoroczny na torze Cetnera.

— **Wycięgi konne.** W Łwów 25 czerwca. (X) Wśród wątpliwej pogody rozpoczął się wczoraj o godz. pół do 3 po południu meeting tegoroczny na torze Cetnera.

— **Wycięgi konne.** W Łwów 25 czerwca. (X) Wśród wątpliwej pogody rozpoczął się wczoraj o godz. pół do 3 po południu meeting tegoroczny na torze Cetnera.

— **Wycięgi konne.** W Łwów 25 czerwca. (X) Wśród wątpliwej pogody rozpoczął się wczoraj o godz. pół do 3 po południu meeting tegoroczny na torze Cetnera.

— **Wycięgi konne.** W Łwów 25 czerwca. (X) Wśród wątpliwej pogody rozpoczął się wczoraj o godz. pół do 3 po południu meeting tegoroczny na torze Cetnera.

dzisiejsze co trzy miesiące. Po południu zwiędzą delegaci plac wystawy, a wieczorem nastąpi przyjęcie u dyrektora Marchwickiego.

Telegramy biura koresp.

— **Tryest** 26 czerwca. Onegdaj wieczorem w obecności namiestnika oraz licznych reprezentantów władz cywilnych i wojskowych odbyła się uroczystość odsłonięcia statuy „Austria“.

— **Berlin** 26 czerwca. Wczoraj do godziny 5ej rano nadeszły tu wiadomości o rezultacie 85 ścisłych wyborów. Dotychczas wybrano 9 konserwatywów, 3 kandydatów partii państwowej, 19 narodowo-liberalnych, 6 kandydatów związku wolnomyślnego, 11 członków wolnomyślny partii ludowej, 5 kandydatów południowo-niemieckiej partii ludowej, 6 członków centrum, 3 Polaków, 4 antysemitów i 19 socjalnych demokratów.

— **Berlin** 26 czerwca. Wczoraj do godziny 5ej rano nadeszły tu wiadomości o rezultacie 85 ścisłych wyborów. Dotychczas wybrano 9 konserwatywów, 3 kandydatów partii państwowej, 19 narodowo-liberalnych, 6 kandydatów związku wolnomyślnego, 11 członków wolnomyślny partii ludowej, 5 kandydatów południowo-niemieckiej partii ludowej, 6 członków centrum, 3 Polaków, 4 antysemitów i 19 socjalnych demokratów.

— **Berlin** 26 czerwca. Wczoraj do godziny 5ej rano nadeszły tu wiadomości o rezultacie 85 ścisłych wyborów. Dotychczas wybrano 9 konserwatywów, 3 kandydatów partii państwowej, 19 narodowo-liberalnych, 6 kandydatów związku wolnomyślnego, 11 członków wolnomyślny partii ludowej, 5 kandydatów południowo-niemieckiej partii ludowej, 6 członków centrum, 3 Polaków, 4 antysemitów i 19 socjalnych demokratów.

— **Berlin** 26 czerwca. Wczoraj do godziny 5ej rano nadeszły tu wiadomości o rezultacie 85 ścisłych wyborów. Dotychczas wybrano 9 konserwatywów, 3 kandydatów partii państwowej, 19 narodowo-liberalnych, 6 kandydatów związku wolnomyślnego, 11 członków wolnomyślny partii ludowej, 5 kandydatów południowo-niemieckiej partii ludowej, 6 członków centrum, 3 Polaków, 4 antysemitów i 19 socjalnych demokratów.

— **Berlin** 26 czerwca. Wczoraj do godziny 5ej rano nadeszły tu wiadomości o rezultacie 85 ścisłych wyborów. Dotychczas wybrano 9 konserwatywów, 3 kandydatów partii państwowej, 19 narodowo-liberalnych, 6 kandydatów związku wolnomyślnego, 11 członków wolnomyślny partii ludowej, 5 kandydatów południowo-niemieckiej partii ludowej, 6 członków centrum, 3 Polaków, 4 antysemitów i 19 socjalnych demokratów.

— **Berlin** 26 czerwca. Wczoraj do godziny 5ej rano nadeszły tu wiadomości o rezultacie 85 ścisłych wyborów. Dotychczas wybrano 9 konserwatywów, 3 kandydatów partii państwowej, 19 narodowo-liberalnych, 6 kandydatów związku wolnomyślnego, 11 członków wolnomyślny partii ludowej, 5 kandydatów południowo-niemieckiej partii ludowej, 6 członków centrum, 3 Polaków, 4 antysemitów i 19 socjalnych demokratów.

— **Berlin** 26 czerwca. Wczoraj do godziny 5ej rano nadeszły tu wiadomości o rezultacie 85 ścisłych wyborów. Dotychczas wybrano 9 konserwatywów, 3 kandydatów partii państwowej, 19 narodowo-liberalnych, 6 kandydatów związku wolnomyślnego, 11 członków wolnomyślny partii ludowej, 5 kandydatów południowo-niemieckiej partii ludowej, 6 członków centrum, 3 Polaków, 4 antysemitów i 19 socjalnych demokratów.

— **Berlin** 26 czerwca. Wczoraj do godziny 5ej rano nadeszły tu wiadomości o rezultacie 85 ścisłych wyborów. Dotychczas wybrano 9 konserwatywów, 3 kandydatów partii państwowej, 19 narodowo-liberalnych, 6 kandydatów związku wolnomyślnego, 11 członków wolnomyślny partii ludowej, 5 kandydatów południowo-niemieckiej partii ludowej, 6 członków centrum, 3 Polaków, 4 antysemitów i 19 socjalnych demokratów.

— **Berlin** 26 czerwca. Wczoraj do godziny 5ej rano nadeszły tu wiadomości o rezultacie 85 ścisłych wyborów. Dotychczas wybrano 9 konserwatywów, 3 kandydatów partii państwowej, 19 narodowo-liberalnych, 6 kandydatów związku wolnomyślnego, 11 członków wolnomyślny partii ludowej, 5 kandydatów południowo-niemieckiej partii ludowej, 6 członków centrum, 3 Polaków, 4 antysemitów i 19 socjalnych demokratów.

— **Berlin** 26 czerwca. Wczoraj do godziny 5ej rano nadeszły tu wiadomości o rezultacie 85 ścisłych wyborów. Dotychczas wybrano 9 konserwatywów, 3 kandydatów partii państwowej, 19 narodowo-liberalnych, 6 kandydatów związku wolnomyślnego, 11 członków wolnomyślny partii ludowej, 5 kandydatów południowo-niemieckiej partii ludowej, 6 członków centrum, 3 Polaków, 4 antysemitów i 19 socjalnych demokratów.

— **Berlin** 26 czerwca. Wczoraj do godziny 5ej rano nadeszły tu wiadomości o rezultacie 85 ścisłych wyborów. Dotychczas wybrano 9 konserwatywów, 3 kandydatów partii państwowej, 19 narodowo-liberalnych, 6 kandydatów związku wolnomyślnego, 11 członków wolnomyślny partii ludowej, 5 kandydatów południowo-niemieckiej partii ludowej, 6 członków centrum, 3 Polaków, 4 antysemitów i 19 socjalnych demokratów.

— **Berlin** 26 czerwca. Wczoraj do godziny 5ej rano nadeszły tu wiadomości o rezultacie 85 ścisłych wyborów. Dotychczas wybrano 9 konserwatywów, 3 kandydatów partii państwowej, 19 narodowo-liberalnych, 6 kandydatów związku wolnomyślnego, 11 członków wolnomyślny partii ludowej, 5 kandydatów południowo-niemieckiej partii ludowej, 6 członków centrum, 3 Polaków, 4 antysemitów i 19 socjalnych demokratów.

— **Berlin** 26 czerwca. Wczoraj do godziny 5ej rano nadeszły tu wiadomości o rezultacie 85 ścisłych wyborów. Dotychczas wybrano 9 konserwatywów, 3 kandydatów partii państwowej, 19 narodowo-liberalnych, 6 kandydatów związku wolnomyślnego, 11 członków wolnomyślny partii ludowej, 5 kandydatów południowo-niemieckiej partii ludowej, 6 członków centrum, 3 Polaków, 4 antysemitów i 19 socjalnych demokratów.

— **Berlin** 26 czerwca. Wczoraj do godziny 5ej rano nadeszły tu wiadomości o rezultacie 85 ścisłych wyborów. Dotychczas wybrano 9 konserwatywów, 3 kandydatów partii państwowej, 19 narodowo-liberalnych, 6 kandydatów związku wolnomyślnego, 11 członków wolnomyślny partii ludowej, 5 kandydatów południowo-niemieckiej partii ludowej, 6 członków centrum, 3 Polaków, 4 antysemitów i 19 socjalnych demokratów.

— **Berlin** 26 czerwca. Wczoraj do godziny 5ej rano nadeszły tu wiadomości o rezultacie 85 ścisłych wyborów. Dotychczas wybrano 9 konserwatywów, 3 kandydatów partii państwowej, 19 narodowo-liberalnych, 6 kandydatów związku wolnomyślnego, 11 członków wolnomyślny partii ludowej, 5 kandydatów południowo-niemieckiej partii ludowej, 6 członków centrum, 3 Polaków, 4 antysemitów i 19 socjalnych demokratów.

— **Berlin** 26 czerwca. Wczoraj do godziny 5ej rano nadeszły tu wiadomości o rezultacie 85 ścisłych wyborów. Dotychczas wybrano 9 konserwatywów, 3 kandydatów partii państwowej, 19 narodowo-liberalnych, 6 kandydatów związku wolnomyślnego, 11 członków wolnomyślny partii ludowej, 5 kandydatów południowo-niemieckiej partii ludowej, 6 członków centrum, 3 Polaków, 4 antysemitów i 19 socjalnych demokratów.

— **Berlin** 26 czerwca. Wczoraj do godziny 5ej rano nadeszły tu wiadomości o rezultacie 85 ścisłych wyborów. Dotychczas wybrano 9 konserwatywów, 3 kandydatów partii państwowej, 19 narodowo-liberalnych, 6 kandydatów związku wolnomyślnego, 11 członków wolnomyślny partii ludowej, 5 kandydatów południowo-niemieckiej partii ludowej, 6 członków centrum, 3 Polaków, 4 antysemitów i 19 socjalnych demokratów.

dzie przyznana jako minimalna tym krajom, które produktom rosyjskim przyznają stanowisko państw najbardziej uprzywilejowanych. Wobec innych krajów zastosowana będzie maksymalna taryfa.

— **Petersburg** 26 czerwca. Zapewniają tu, że nadeszła już odpowiedź niemieckiego rządu na przesłane w kwietniu propozycje Rosji w sprawie traktatu handlowego. Odpowiedź zaznacza, że ofiarowana przez Rosję koncesja są niedostateczna.

— **Konstantynopol** 26 czerwca. W kolach dobrze poinformowanych zapewniają, że reprezentanci kilku mocarstw poczynili wczoraj kroki u sultana w celu uzyskania zmiany wyroku, zapadłego w procesie Armeńczyków, szczególnie zaś wyroków śmierci. Sultán przyjął te przedstawienia z wielką laskawością i nie ulega wątpliwości, iż do próby tej się przychylił, tem bardziej, że sultan już na początku procesu objawił swoje zyczenie trybunałowi sądownemu w Angorze, aby proces był łagodnie przeprowadzony.

— **Konstantynopol** 26 czerwca. W kolach dobrze poinformowanych zapewniają, że reprezentanci kilku mocarstw poczynili wczoraj kroki u sultana w celu uzyskania zmiany wyroku, zapadłego w procesie Armeńczyków, szczególnie zaś wyroków śmierci. Sultán przyjął te przedstawienia z wielką laskawością i nie ulega wątpliwości, iż do próby tej się przychylił, tem bardziej, że sultan już na początku procesu objawił swoje zyczenie trybunałowi sądownemu w Angorze, aby proces był łagodnie przeprowadzony.

— **Konstantynopol** 26 czerwca. W kolach dobrze poinformowanych zapewniają, że reprezentanci kilku mocarstw poczynili wczoraj kroki u sultana w celu uzyskania zmiany wyroku, zapadłego w procesie Armeńczyków, szczególnie zaś wyroków śmierci. Sultán przyjął te przedstawienia z wielką laskawością i nie ulega wątpliwości, iż do próby tej się przychylił, tem bardziej, że sultan już na początku procesu objawił swoje zyczenie trybunałowi sądownemu w Angorze, aby proces był łagodnie przeprowadzony.

— **Konstantynopol** 26 czerwca. W kolach dobrze poinformowanych zapewniają, że reprezentanci kilku mocarstw poczynili wczoraj kroki u sultana w celu uzyskania zmiany wyroku, zapadłego w procesie Armeńczyków, szczególnie zaś wyroków śmierci. Sultán przyjął te przedstawienia z wielką laskawością i nie ulega wątpliwości, iż do próby tej się przychylił, tem bardziej, że sultan już na początku procesu objawił swoje zyczenie trybunałowi sądownemu w Angorze, aby proces był łagodnie przeprowadzony.

— **Konstantynopol** 26 czerwca. W kolach dobrze poinformowanych zapewniają, że reprezentanci kilku mocarstw poczynili wczoraj kroki u sultana w celu uzyskania zmiany wyroku, zapadłego w procesie Armeńczyków, szczególnie zaś wyroków śmierci. Sultán przyjął te przedstawienia z wielką laskawością i nie ulega wątpliwości, iż do próby tej się przychylił, tem bardziej, że sultan już na początku procesu objawił swoje zyczenie trybunałowi sądownemu w Angorze, aby proces był łagodnie przeprowadzony.

— **Konstantynopol** 26 czerwca. W kolach dobrze poinformowanych zapewniają, że reprezentanci kilku mocarstw poczynili wczoraj kroki u sultana w celu uzyskania zmiany wyroku, zapadłego w procesie Armeńczyków, szczególnie zaś wyroków śmierci. Sultán przyjął te przedstawienia z wielką laskawością i nie ulega wątpliwości, iż do próby tej się przychylił, tem bardziej, że sultan już na początku procesu objawił swoje zyczenie trybunałowi sądownemu w Angorze, aby proces był łagodnie przeprowadzony.

— **Konstantynopol** 26 czerwca. W kolach dobrze poinformowanych zapewniają, że reprezentanci kilku mocarstw poczynili wczoraj kroki u sultana w celu uzyskania zmiany wyroku, zapadłego w procesie Armeńczyków, szczególnie zaś wyroków śmierci. Sultán przyjął te przedstawienia z wielką laskawością i nie ulega wątpliwości, iż do próby tej się przychylił, tem bardziej, że sultan już na początku procesu objawił swoje zyczenie trybunałowi sądownemu w Angorze, aby proces był łagodnie przeprowadzony.

— **Konstantynopol** 26 czerwca. W kolach dobrze poinformowanych zapewniają, że reprezentanci kilku mocarstw poczynili wczoraj kroki u sultana w celu uzyskania zmiany wyroku, zapadłego w procesie Armeńczyków, szczególnie zaś wyroków śmierci. Sultán przyjął te przedstawienia z wielką laskawością i nie ulega wątpliwości, iż do próby tej się przychylił, tem bardziej, że sultan już na początku procesu objawił swoje zyczenie trybunałowi sądownemu w Angorze, aby proces był łagodnie przeprowadzony.

— **Konstantynopol** 26 czerwca. W kolach dobrze poinformowanych zapewniają, że reprezentanci kilku mocarstw poczynili wczoraj kroki u sultana w celu uzyskania zmiany wyroku, zapadłego w procesie Armeńczyków, szczególnie zaś wyroków śmierci. Sultán przyjął te przedstawienia z wielką laskawością i nie ulega wątpliwości, iż do próby tej się przychylił, tem bardziej, że sultan już na początku procesu objawił swoje zyczenie trybunałowi sądownemu w Angorze, aby proces był łagodnie przeprowadzony.

— **Konstantynopol** 26 czerwca. W kolach dobrze poinformowanych zapewniają, że reprezentanci kilku mocarstw poczynili wczoraj kroki u sultana w celu uzyskania zmiany wyroku, zapadłego w procesie Armeńczyków, szczególnie zaś wyroków śmierci. Sultán przyjął te przedstawienia z wielką laskawością i nie ulega wątpliwości, iż do próby tej się przychylił, tem bardziej, że sultan już na początku procesu objawił swoje zyczenie trybunałowi sądownemu w Angorze, aby proces był łagodnie przeprowadzony.

— **Konstantynopol** 26 czerwca. W kolach dobrze poinformowanych zapewniają, że reprezentanci kilku mocarstw poczynili wczoraj kroki u sultana w celu uzyskania zmiany wyroku, zapadłego w procesie Armeńczyków, szczególnie zaś wyroków śmierci. Sultán przyjął te przedstawienia z wielką laskawością i nie ulega wątpliwości, iż do próby tej się przychylił, tem bardziej, że sultan już na początku procesu objawił swoje zyczenie trybunałowi sądownemu w Angorze, aby proces był łagodnie przeprowadzony.

— **Konstantynopol** 26 czerwca. W kolach dobrze poinformowanych zapewniają, że reprezentanci kilku mocarstw poczynili wczoraj kroki u sultana w celu uzyskania zmiany wyroku, zapadłego w procesie Armeńczyków, szczególnie zaś wyroków śmierci. Sultán przyjął te przedstawienia z wielką laskawością i nie ulega wątpliwości, iż do próby tej się przychylił, tem bardziej, że sultan już na początku procesu objawił swoje zyczenie trybunałowi sądownemu w Angorze, aby proces był łagodnie przeprowadzony.

— **Konstantynopol** 26 czerwca. W kolach dobrze poinformowanych zapewniają, że reprezentanci kilku mocarstw poczynili wczoraj kroki u sultana w celu uzyskania zmiany wyroku, zapadłego w procesie Armeńczyków, szczególnie zaś wyroków śmierci. Sultán przyjął te przedstawienia z wielką laskawością i nie ulega wątpliwości, iż do próby tej się przychylił, tem bardziej, że sultan już na początku procesu objawił swoje zyczenie trybunałowi sądownemu w Angorze, aby proces był łagodnie przeprowadzony.

— **Konstantynopol** 26 czerwca. W kolach dobrze poinformowanych zapewniają, że reprezentanci kilku mocarstw poczynili wczoraj kroki u sultana w celu uzyskania zmiany wyroku, zapadłego w procesie Armeńczyków, szczególnie zaś wyroków śmierci. Sultán przyjął te przedstawienia z wielką laskawością i nie ulega wątpliwości, iż do próby tej się przychylił, tem bardziej, że sultan już na początku procesu objawił swoje zyczenie trybunałowi sądownemu w Angorze, aby proces był łagodnie przeprowadzony.

— **Konstantynopol** 26 czerwca. W kolach dobrze poinformowanych zapewniają, że reprezentanci kilku mocarstw poczynili wczoraj kroki u sultana w celu uzyskania zmiany wyroku, zapadłego w procesie Armeńczyków, szczególnie zaś wyroków śmierci. Sultán przyjął te przedstawienia z wielką laskawością i nie ulega wątpliwości, iż do próby tej się przychylił, tem bardziej, że sultan już na początku procesu objawił swoje zyczenie trybunałowi sądownemu w Angorze, aby proces był łagodnie przeprowadzony.

— **Konstantynopol** 26 czerwca. W kolach dobrze poinformowanych zapewniają, że reprezentanci kilku mocarstw poczynili wczoraj kroki u sultana w celu uzyskania zmiany wyroku, zapadłego w procesie Armeńczyków, szczególnie zaś wyroków śmierci. Sultán przyjął te przedstawienia z wielką laskawością i nie ulega wątpliwości, iż do próby tej się przychylił, tem bardziej, że sultan już na początku procesu objawił swoje zyczenie trybunałowi sądownemu w Angorze, aby proces był łagodnie przeprowadzony.

— **Konstantynopol** 26 czerwca. W kolach dobrze poinformowanych zapewniają, że reprezentanci kilku mocarstw poczynili wczoraj kroki u sultana w celu uzyskania zmiany wyroku, zapadłego w procesie Armeńczyków, szczególnie zaś wyroków śmierci. Sultán przyjął te przedstawienia z wielką laskawością i nie ulega wątpliwości, iż do próby tej się przychylił, tem bardziej, że sultan już na początku procesu objawił swoje zyczenie trybunałowi sądownemu w Angorze, aby proces był łagodnie przeprowadzony.

— **Konstantynopol** 26 czerwca. W kolach dobrze poinformowanych zapewniają, że reprezentanci kilku mocarstw poczynili wczoraj kroki u sultana w celu uzyskania zmiany wyroku, zapadłego w procesie Armeńczyków, szczególnie zaś wyroków śmierci. Sultán przyjął te przedstawienia z wielką laskawością i nie ulega wątpliwości, iż do próby tej się przychylił, tem bardziej, że sultan już na początku procesu objawił swoje zyczenie trybunałowi sądownemu w Angorze, aby proces był łagodnie przeprowadzony.

NADESEANE.

(Artykuły w dziale tym nie pochodzą od Redakcji).

Die Seiden-Fabrik G. Henneberg (k. u. k. Hofliefer.). Zürich, sendet direct an Private: schwarze, weisse und farbige Seidenstoffe von 45 Kr. bis fl. 11-65 per Meter — glatt, gestreift, karriert, gemustert, Damaste etc. (ca. 240 versch. Qual. und 2000 versch. Farben, Dessins etc.). Porto- und zollfrei. Muster umgehend. Briefe kosten 10 Kr. und Postkarten 5 Kr. Porto nach Schweiz. (22 9-19)

Władysława Śląskiego odprawionem zostanie Nabożeństwo żałobne we wtorek t. j. 27 czerwca b. r. o godzinie 10 rano w kościele OO. Kapucynów. (1451)

Wilhelm Fenz w Krakowie Rynek główny L. 9, (965 47-) poleca swoje sklepy i wystawę na I. piętrze. Filizanki chińskie i japońskie. Papieronice i pularesy skórkowe. Hamaki i przyrządy gimnastyczne.

Dr Piotr Kucharski lekarz szpitala dzieci św. Zofii we Lwowie, ordynuje od 20 czerwca w Rymanowie. (1406 3-5)

Wydział Towarzystwa bursy imienia Stefana Batorego w Wadowicach ogłasza konkurs na 25 miejsc w tejże bursie dla uczniów gimnazjalnych, z których 4 miejsca bezpłatne, 15 za opłatą miesięczną 5 złr., a 6 za opłatą miesięczną 10 złr.

Podania mają być zaopatrzone: 1) metryką urodzenia i chrztu, 2) świadectwem szkolnem z ostatniego półrocza z postępem dobrym z obyczajów i przedmiotów, 3) świadectwem ubóstwa i 4) świadectwem zdrowia. Pierwszeństwo mają uczniowie pochodzący z wadowickiego okręgu sądownego. Podania wnosić należy pod adresem: Zarząd bursy imienia Stefana Batorego w Wadowicach, do dnia 8 lipca b. r.

Starszy akademik przyjął na czas wakacji miejsce jako towarzyszy dla dorosłych młodzieńców lub dla wyjeżdżających do kąpieli. Adres: Kraków, Fr. K. 66.

Jedna uboga wyrobica z Tenczynka, podczas wycięgów w Krakowie, znalazła słabną obrączkę. Można ją odebrać w drukarni „Czasu“ za udowodnieniem.

KURSA TELEGRAFICZNA.

Table with exchange rates for various banks and currencies including London, Napoleony, Dukaty, Marki, etc.

Wsposobienie giełdy: stałe. Berlin 26 czerwca. Banknoty austr. . . 165 65 4% Listy likw. pols. 65 10

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA Michał Chyliński.

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami. Kantor wymiany filii c. k. uprz. gal. Banku hipotecznego w Krakowie, Rynek, L. 30. Zlecenia z prowincji uskutecznią się odwrotną pocztą bez doliczenia prowizji.

Wechselstuben-Actien-Gesellschaft
MERCUR
L. Wollzeile 10 u. 13.
VI. Mariahilferstrasse 74 B. Wien.

ZABEZPIECZENIE przeciw stracie w wylosowaniu!
Taryfa premij na dzień 1go lipca!
Losy 1894 roku zta. 3-25
Losy żegluga par. na Dunaju zta. 4-
Losy węgier. Czerw. Krzyża zta. -05

Już dnia 1 lipca 200,000 zta. do wygrania
wiedeń. promesę komunalną
po zta. 3/4 i 50 ct. stempel.

Nagrody pilności.
WIELKI WYBÓR
książek do nabożeństwa
i treści religijno-moralnej

Księgarnia Katolicka
Dr. Wład. Miłkowskiego
w Krakowie. (1838-17-)

Koncypiant notaryalny
z kilkoletnią praktyką notaryalną krajową i niemiecką, poszukuje posady.

Angielki nauczycielki i bony
do umieszczenia od lipca. (1486-1-3)

Ekspedytorka i telegrafistka
rutynowana, poszukuje posady. Adres: A. Z. poste restante Kałusz. (1452-1-3)

Institutrice Française
cherche place pour deux mois de vacances. Cracovie, Basztowa Nr. 9. (1449-1-3)

DWÓCH UCZNIÓW
szkół średnich, znajdzie u podpisanego wygodne pomieszczenie, troskliwą opiekę i pomoc w naukach. (1454-1-3)

E. Hannytkiewicz,
starszy nauczyciel szkoły św. Barbary
w Krakowie ul. Rajska L. 4.

W Zakopanem na Krupówkach
pensjonat dla chorych,
potrzebujących górskiego powietrza;
z zagranicznym komfortem urządzony.

Materye kościelne,
Tuwalnie, Szlaki do kap i do
ornatów. Stuy, Sukienki na
puszki, Bursy, Frenkle, Ga-
lony, Kutasy itp. polecają

PORĘBSKI & ZIMLER
w KRAKOWIE. (1275-9-10)
Gotowe Szaty kościelne wykonywują
szybko i starannie.

Jurysta z absolutorium i nau-
czyielski seminar-
zysty, z chlubnymi świadectwami praktyki pu-
blicznej i prywatnej, przyjmuje zaraz posadę
prywatnego nauczyciela. Zgłoszenia pod M. H.
w Administracji „Czasu“. (1480-2-3)

NAJTANIEJ W WIEDNIA!
Środki desyufekcyjne każdego rodzaju,
Carbolineum do impregnowania drzewa,
Farby, lakiery i wszystkie potrzeby lakier-
niczo-malarskie,
Story i żaluzje po nader niskich cenach —
i wszystko, czego kto tylko zażąda, dostarczają
najtaniej (1285-9-18)

Albin Krajewski w Wiedniu,
IV., Wiedener Hauptstrasse 51.
Cenniki na żądanie darmo i opłatnie.

POTRZEBUJĘ ZARAZ
urzędnika gospodarczego
do majątku pod Złoczowem. Warunki:
doskonałe znawstwo uprawy roli i pro-
wadzenie stajni mlecznej. Odpis świa-
dectw i krótki życiorys przyjmują pod
znakiem A. B. 1479 Administracja
„Czasu“. (1479-3-3)

OGŁOSZENIE.
Celem obsadzenia posady sekre-
tarza Rady powiatowej
w Nisku z roczną płacą 1000 zta.
i wolnem pomieszkaniem, rozpisuje się
niniejszem konkurs do 10 lipca
1893 r.

WYROBY SPECYALNE
PARFUMERYA
AUX VIOLETTES DE PARME
ED. PINAUD
Mydło..... AUX VIOLETTES DE PARME
Essence de Stasak... AUX VIOLETTES DE PARME
Woda toaletowa... AUX VIOLETTES DE PARME
Pomadka..... AUX VIOLETTES DE PARME
Olejek..... AUX VIOLETTES DE PARME
Puder rżowy... AUX VIOLETTES DE PARME
Kosmetyki... AUX VIOLETTES DE PARME
87, Boulevard de Strasbourg, 87
(46 27-)

Stary Cognac
destylowany z wina własnego chowu, do-
starca od najpiękniejszej jakości opłatnie
4 butelki za 6 zta. albo 2 litry za 8 zta.
Benedykt Herl, właściciel dóbr, zam-
mek Golitsch przy Gonobitz w Styryi.
(908-48-104)

Czcionkami Drukarni „Czasu.“

Bracia Bilewscy w Krakowie, obok kościoła NP. Maryi, polecają: bieliznę męską własnego wyrobu, kołnierzyki, mankiety, skarpetki, chusteczki, krawaty po nader przystęp. cenach. JP. (717-7-10)

Jedynym przyjemnym w zazywaniu naturalnym środkiem czyszczącym jest WODA GORZKA
FRANCISZKA JÓZEFA
najlepsza z wszystkich wód gorzkich. Otrzymała 10 złotych medali na pierwszorzędnych wystawach. Rozszerzona po całym świecie i wszędzie
do nabycia. PP. lekarze dają jej pierwszeństwo. Należy żądać zawsze wyraźnie „Franz Josef-Bitterwasser“ a unikać niepewnych oznaczeń
jak „Kaiser“ lub „Ofner-Bitterwasser.“ Składy mają pp. J. Wentzl, K. Wiszniewski i J. Goldwasser w Krakowie. (690-10 10)
Dyrekcya w Budapeszcie.

Pierwsze piętro
z balkonem, składające się z siedmiu pokoi, 2
przedpokoi, alkowy, kuchni, dwóch pokoi dla
służby i spiżarni, przy Małym Rynku w domu
Dra Sitwskiego, do wynajęcia od 1go paź-
dziernika. (1400 9)

TAPETY.
NAJWIĘKSZY SKŁAD FABRYCZNY
tapet krajowych i zagranicznych.
Ralon od 15 ct. wwyż.
WZORY PRZESYŁAMY BEZWŁOCZNIE.
Kutrzeba i Murezyński
w Krakowie. (976 27-)

Inf. Offic. Reitzeug
wenig gebraucht, preiswürdig abzugeben,
Póitwie Zwierzynie Nr. 24, 2 Stock, 30.
(1440-3-4)

Naftalina
jedyny środek przeciw molom. 1 kilogram 30 cent.
wszelkie środki owadogubne i desyufek-
cyjne — dostarcza najtaniej i wysła odrocznie
Albin Krajewski,
Wiedeń, IV., Wiedener Hauptstrasse 51.
(1384-7-16)

W KRYNICY
w Willi „Wisła“
urządzonej z uwzględnieniem wszelkich
wygod, są pokoje do wynajęcia
po cenach umiarkowanych.
Książki do czytania dla lokatorów „Wi-
sły“ bezpłatnie. (1436-4-10)

W. C. ANGELUS
(dawniej F. Bruno Hahn)
Kraków, ul. Grodzka L. 2,
poleca:
rękawiczki dziecięce, nieiane, po 18, 20, 25 ct.;
rękawiczki damskie, nieiane po 25 ct.; ręk-
awiczki damskie fil d' Ecoose, gładkie 70 ct.;
rękawiczki damskie fil d' Ecoose z haftem
80 ct.; paski skórkowe, gładkie, od 35 ct., z ba-
wetami od 70 ct., z taśmy złotej i srebrnej od
65 ct.; Weloniki modne, wstążki rysowe.
W Krynicy od 20 maja w Willi pod
szwajcarem. (1077-24-)

LŚNIAĆO BIAŁE ZĘBY
otrzymać można natychmiast przez używanie
Kremu zębowego Bergmanna
wyrabianego przez Bergmanna i Sp. w Dreźnie.
Zastosowanie bardzo proste i praktyczne.
Do nabycia po 35 ct. u apt. L. Rosnera w Krakowie.
(1326-4-8)

Dla dobra ludzkości!
Dotychczas niezrównane. Stare cierpienia nóg,
zastarzałe wrzody żył kurczowych, długoletnie
liszaje, zastarzałe choroby piciowe leczy grun-
townie i bez bólu za pomocą poręka najtaniej,
listownie z tym samym skutkiem, Franciszek
Jekel w Wrocławiu, Nendorstrasse 3.
(1159-20-24)

Mieszkania letnie
w Bronowicach Wielkich,
6 kilometr. od Krakowa, suche, zdro-
we i wygodnie urządzone — każdego
czasu do wynajęcia. — Wiadomość
na miejscu we dworcu, albo w sklepie
J. F. Fischer w Krakowie, linia A—B.
(1477-4-5)

WYROBY SPECYALNE
PARFUMERYA
AUX VIOLETTES DE PARME
ED. PINAUD
Mydło..... AUX VIOLETTES DE PARME
Essence de Stasak... AUX VIOLETTES DE PARME
Woda toaletowa... AUX VIOLETTES DE PARME
Pomadka..... AUX VIOLETTES DE PARME
Olejek..... AUX VIOLETTES DE PARME
Puder rżowy... AUX VIOLETTES DE PARME
Kosmetyki... AUX VIOLETTES DE PARME
87, Boulevard de Strasbourg, 87
(46 27-)

Stary Cognac
destylowany z wina własnego chowu, do-
starca od najpiękniejszej jakości opłatnie
4 butelki za 6 zta. albo 2 litry za 8 zta.
Benedykt Herl, właściciel dóbr, zam-
mek Golitsch przy Gonobitz w Styryi.
(908-48-104)

Uczniów szkół średnich
przyjmuje na mieszkanie i opiekę (1453-1-3)
Dr Feliks Koneczny,
adjunkt Akademii Umiejęt. w Krakowie, ul. Smoleńska l. 21, II piętro.

Galicyjskie akcyjne Towarzystwo Handlowe
we LWOWIE przy ulicy Jagiellońskiej pod Nr. 3,
POLECA P. T. ROLNIKOM:
MASZYNY ROLNICZE
z pierwszorzędnych specjalnych fabryk, według
najnowszych i najpraktyczniejszych systemów wy-
doskonalone, jakoto:

Grabie konne; siewniki rzędowe Melichara, Saxonia, Pannonia; siewniki do nawozów
sztucznych nadzwyczaj pojedyncze, a doskonale funkcyjujące; obgartywacze i ple-
wniki do r. ślin okopowych; słynne plugi Eberhardta; lokomobile; młocarnie parowe
i kieratowe; prasy Blunta do konserwowania zielonej paszy na zimę; siewczarnie,
sortowniki, tryenery, bronny do łąk itd.

Nawozy sztuczne
z renomowanych fabryk, dających zupełną gwarancję tak co do składników chemi-
cznych, jak i co do ich skuteczności agronomicznej, a mianowicie:
superfosfat z kości, mączkę kościaną roztworzoną kwasem siarkowym, mączkę
parzoną niewyklejaną, guanosuperfosfat, spodium superfosfat, mączkę (żużle) Tho-
masa, kaimit z Kalusza.

Uwaga. Wobec nader rozpowszechnionego fałszowania sztucznych nawozów
utrzymuje gal. akc. Towarzystwo Handlowe stosunki tylko z fabry-
kami znanymi ze swej sumiennosci, a oprócz tego rozciąga jeszcze nad nimi i na
ich żądanie nader skrupulatną kontrolę. — Osobliwą uwagę zwracamy na żużle
Thomasa, których fałszowanie doszło już do takiej doskonałości, że nawet analiza
chemiczna, zresztą przy innych nawozach sztucznych decydująca i chroniąca od
oszukaństwa, staje się bezsilną niemal, gdyż żużle fałszowane koprolitami lub fos-
forytami zawierają wprawdzie kwas fosforowy, dający się analizywnie skonstatować,
ale w formie takiej, że takowy nie da się zupełnie roślinom asymilować i niema
żadnej wartości agronomicznej. Gal. akc. Towarzystwo Handlowe zakupiwszy znaczną
ilość żużli Th masa od jednej i słynnej fabryki, poleca takowe najsumienniejsz z wszelką
gwarancją Hości i jakości składników chemicznych. Ponieważ żużle przecho-
wują się długi czas bez najmniejszej straty (choćby para ich uycieja jest 6-8 ty-
godni przed sieją o ziminy), przeto pożądaną są wczesne zamówienia. (1488-1-18)
Szczegółowe cenniki nawozów sztucznych wysyła się na żądanie opłatnie.

Bank Austriacko-Węgierski.

Dywidenda za pierwsze półroczcie 1893 roku (28
kupon dywidendowy), przypadająca wedle statutu
na każdą akcyę Banku austriacko - węgierskiego
w kwocie:
piętnaście zł. wal. austr.,

wypłacaną będzie od dnia 1 lipca b. r. począwszy,
w zakładach głównych Banku w Wiedniu oraz
Budapeszcie, jakoteż we wszystkich
filialach Banku austriacko-węgierskiego.

Wiedeń, dnia 24 czerwca 1893 r. (1487)
BANK AUSTRYACKO-WĘGIERSKI
Kautz,
gubernator.
Rust,
jeneralny rada. Mecenseffy,
jeneralny sekretarz.
(Predruk nie będzie płacony).

PARKIETY I POSADZKI DESZCZUKOWE
oraz
wszystkie wyroby stolarskie,
jakoto: drzwi, okna, krzesła,
stoliki ogrodowe i t. p.,
poleca fabryka parowa
Braci Wczelak
we Lwowie. (1064-24-)
Poszukuje zakupna większej ilości mate-
ryałów, mianowicie: brusów sosnowych, dębo-
wych i jaworowych różnej grubości i długości.

Najtaniejsze i najlepsze oparkowania
z cynk. stal. kolczast. drutu do parkanów
tudzież wszelkie inne gatunki cynk. i smolowanych
drutów do parkanów, dostarcza firma
Friedrich Bruno Andrieu's Söhne,
Bruck a. d. Mur, Steiermark.
Pudlingarnia i fryszarka, stalownia Martina, walco-
wnia żelaza i druciarnia, fabryka sztyftów druci-
anych i nitów. (1252-5-23)

Do nabycia w każdej księgarni.
Usterki higieniczne
w wychowaniu dziewcząt
napisał (1842-8-20)
Dr. August Kwaśnicki.
Cena 30 c., z przesyłką 33 c.
Główny skład w Księgarni Spółki
Wydawniczej Polskiej w Krakowie
w Rynku, Pałac Spiski.

Młody człowiek
z ukończoną 6 klasą gimnazjalną, mający
zamiar oddać się zawodowi aptekarskiemu,
może dostać posadę w aptece
Konstantego Wiszniewskiego
w Krakowie. (1482-2-3)

Hemoroidy
leczą się radykalnie przez użycie Pigulek
i Maści Dra Lebel w Paryżu. 45 lat
powodzenia. — W Krakowie w aptekach
PP. Wiszniewskiego i Redyka; we Lwo-
wie w aptekach PP. P. Mikolascha, Ru-
ckera i Wiewiórskiego. (1255-2-)

Biuro Stowarzysz. Nauczycielek
w Krakowie, przy ul. św. Tomasza L. 8
ma do umieszczenia od 1 lipca
BONĘ FRANCUSKĄ.
(1483-2-3)

GIMNAZJALISTA
poszukuje lekcyj w mieście lub na wsi. — Ła-
skawe zgłoszenia pod lit. Z. VIII. L. poste
restante Kraków. (1489-3-3)

KASY
stare i nowe sprzedaje najtaniej (895-375)
EMIL WEINER, Wien, I., Salzthorgasse 4.

Lwowska Fabryka Asfaltu
i TEKTUR ulepszonych ogniotrwałych
S. Szeligi-Lyskiewicza, inżyniera
we LWOWIE, przy ul. Korytniej pod Nr. 13, poleca
Asfaltową masę elastyczną do fundamentów
dla izolowania wilgoci kładzoną na mury w gorącym stanie, jedyny dziś pewny
środek izolujący wilgoć:
TEKTURĘ ulepszoną ogniotrwałą
do krycia dachów wysokich gatunków,
rola 10 metrów □ od zta. 2 do zta. 3-50;
ASFALTOWE ELASTYCZNE PŁYTY IZOLACYJNE,
LAK ASFALTOWY ŚWIECĄCY DO KONSERWACYI
dachów tekturowych i żelaza; (1119-22-100)
SMOŁĘ angielską bezwodną.
Gonna asfalem jako jedynym środkiem znanym dotąd w budownictwie
najbardziej
zawilgocone sciany w mieszkaniach.
Niszczy zastarzały grzybek drzewny.
Fabryka wykonywa w całym kraju ludźmi pokrycia dachowe tekturowe i oraz
reparacje tychże. Metr □ po 50 do 75 ct. Długoletnią trwałość poręcza się.

KLYTHIA DLA PIELEGNOWANIA CERY
FETTPUDER
najgustowniejczy puder toaletowy, balowy i salon.,
biały, różowy i żółty.
chemicznie zbadany i polecany przez
DR. J. J. POHLA, C. K. PROFESORA W WIEDNIU.
(909 47-70)
Znania nadesłali:
Pani Karolina Wolter, srtystka c. k. Burgu radwor. w Wiedniu,
Panna Lola Beeth, śpiewaczka c. k. opery w Wiedniu,
Panna Antonia Schläger, śpiewaczka c. k. opery w Wiedniu,
Panna Ilka w Palmay, artystka c. k. uprzyw. teatru a. d. Wien,
Panna Helena Odilon, artyst. w Deutsches Volkstheater w Wiedniu,
Pan Ernest van Dyck, śpiewak c. k. opery w Wiedniu itd.
Cena pudełka 1 zta. 20 c.
Roszytka za zaliczką lub za gotówkę.
Do nabycia prawie we wszystkich składach
perfumeryj, towarów aptecznych i aptekach.

Hotel goldene Gans
w Wrocławiu.
PIERWSZORZĘDNY HOTEL
przez przebudowanie znacznie powiększony, odpowiednio do
obecnych czasów z wszelkim komfortem odnowiony.
105 gościnnych pokoi.
DŻWIGNIA OSOBOWA.
Każdy pokój elektrycznie oświetlony.
Znakomita kuchnia. Pyszne kąpiele.
Ceny pokoi włącznie z oświetleniem elektrycznym od 2 marek
wwyż. (1259-2-2)

C. K. NAJWYŻSZE UZNANIE.
Złoty medal: w Paryżu, Amsterdamie, Barcelonie.
MIEJSCE LECZNICZE GLEICHENBERG.
Położone 290 m. n. p. m. — Rozpoczęcie sezonu 1 maja.
Alkaliczno-muriatyczne szczawiki żelaziste, wzwiania lecznicze igliwiowe i z roz-
pylonej żoly źródłowej, gabinet pneumatyczny, przyrząd respiracyjny, kąpiele
obfite w gaz kwas węglowy, żelaziste, igliwiowe i rzeczne, wodolecznica, żętyca
owcza, kefir, mleko prosto od krowy.
Prospekta rozsyła darmo i opłatnie dyrekcya w Gleichenbergu.
Dyplom honorowy: w Graeu, Tryeście.
Po influenzy lub zapaleniu płuc, pozostałe nieżytywe drażniące przypadłości
i nerwowe usposobienia, tudzież świeże i zastarzałe nieżyty przyrządów odde-
chowych usunięte zostają najszybciej przez
CONSTANTINSQUELLE.
Dla dzieci i osób drażliwszej natury odpowiedniejsza
EMMAQUELLE. (1183-5-5)
Obie wody mineralne do nabycia przez DYREKCYĘ.